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INTRODUCCION 

El presente trabajo de investigación tiene por objeto 

mostrar la situaci6n actual del arrendamiento financiero en 

México. Esto es, el mecanismo y la utilidad que tiene el 

arrendamiento financiero en el desarrollo de las empresas. 

Nuestro país ha tenido un acelerado desarrollo en los 

Últimos ai'los, lo que da como consecuencia un mayor volumen de 

producci6n de bienes y servicios más diversificados y 

especializados, éstos a su vez demandan de sistemas de 

financiamiento rápidos y flexibles. En México esto no se ha dado 

con la celeridad que el sistema exige, por lo tanto, es 

importante que los empresarios conozcan con más amplitud las 

diferentes fuentes de financiamiento con las que cuentan y no 

solamente sujetarse a las tradicionalmente conocidas, por lo que 

en este trabajo se presenta un estudio comparativo de las 

diferentes fuentes de financiamiento, con el objeto de poder 

apreciar ·las diferencias que existen entre ellas, destacando 

desde luego las ventajas que sobre ellas tiene el arrendamiento 

financiero. 

La evoluci6n que ha tenido esta actividad en nuestro país 

ha sido muy importante, pero definitivamente la subsistencia de 

las arrendadoras financieras quedará determinada por su capacidad 

de seguir obteniendo recursos. Es evidente que aún contando con 

el apoyo de socios extranjeros existirá un plazo entre el 

presente y la fecha en que el país recupere su estabilidad 

econ6mica, 

fondos de 

durante el cual resultará sumamente difícil obtener 

los mismos accionistas o de las instituciones 

extranjeras que han proveído de recursos a las arrendadoras. En 

este período las arrendadoras tendrían que recurrir 

exclusivamente al financiamiento de los bancos nacionales, lo que 

hace necesario analizar la implementaci6n de otros medios de 

captaci6n de fondos. 



Como se puede observar el futuro del arrendamiento 
financiero en México se muestra incierto y difícil, situaci6n 
semejante a nuestra recuperaci6n económica, correspondiendo a 
cada sector que integra al país una responsabilidad de trabajo y 

concientizaci6n plena del problema para que 'el futuro de la 
nación y consecuentemente el de las partes que lo forman se 
encaminen por la senda del progreso. 

El deseo de presentar este trabajo es de que tenga utilidad 
para sus lectores y pueda despertar inquietud e interés entre los 
estudiosos de la contaduría pública, que necesariamente se 
traducirá en beneficio de nuestra profesi6n y de México. 



C A P I T U L O 1 

GENERALIDADES SOBRE EL ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

En este capítulo se explica el concepto de arrendamiento, 

la clasificaci6n del mismo, los elementos del contrato de 

arrendamiento financiero y por Último una breve historia del 

origen y desarrollo que ha tenido esta actividad en nuestro país. 

1.1 CONCEPTO 

La palabra arrendamiento tiene su origen en el término 

"Renta", cuya raíz en latín es "Reddita", que significa beneficio 

o utilidad. El Diccionario de la Real Academia Espai'lola indica 

como primera acepci6n de alquiler la siguiente1 "Dar a otro 

alguna cosa para que use de ella por el tiempo que determine 

mediante el pago de una cantidad convenida". 

Existen otros concepto's de arrendamiento, como el que 

describe el c6digo Civil en su Artículo 2398, Capítulo I, Título 

60. que dice: "Hay arrendamiento cuando las dos partes 

contratantes se obligan recíprocamente, una a conceder el uso y 

goce _temporal de una cosa y la otra a pagar por ese uso o goce un 

precio cierto". 

Se puede decir que el arrendamiento implica la obtenci6n 

del uso o goce de bienes muebles o inmuebles, sin recibir 

realmente la propiedad sobre ellos. 

El arrendamiento se puede definir también como el acuerdo 

entre dos partes, arrendador y arrendatario, mediante el cual el 

arrendador, otorga el uso y goce temporal de un bien por un plazo 
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determinado al arrendatario, el cual se obliga a pagar 

períodicamente por ese uso o goce un precio acordado denominado 

renta. 

1.2 CLASIFICACION DEL ARRENDAMIENTO 

La necesidad del público de adquirir bienes con diversas 

c:aracterísticas y condiciones de pago acordes a su situaci6n 

econ6mica, ha originado una diversificaci6n en la operaci6n del 

arrendamiento. 

A continuaci6n se analizan los tipos más usuales de 

arrendamiento existentes: 

ARRENDAMIENTO REAL O PURO 

Arrendamiento de servicio completo 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Arrendamiento neto 

Arrendamiento global 

Arrendamiento total 

Arrendamiento ficticio 

ARRENDAMIENTO OPERATIVO 

1.2.1 ARRENDAMIENTO REAL O PURO 

En los arrendamientos puros, la suma de las rentas pactadas 

debe ser igual o menor al costo del bien arrendado. En esta 

transacci6n el arrendador y el arrendatario convienen en la 

determinaci6n de la duración del contrato, las rentas, el uso que 

se le dará al bien arrendado y la parte que cubrirá los gastos de 

mantenimiento de la cosa objeto del convenio, un ejemplo de este 

tipo de arrendamiento es el de inmuebles. 

En esta operación el arrendador tiene el documento de 

propiedad del bien, al igual que goza de los derechos absolutos e 

incurre en los riesgos de la propiedad del mismo, sin que el 

arrendatario adquiera la propiedad sobre el bien arrendado 
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durante la vigencia del arrendamiento. 

En este tipo de arrendamiento no se contempla la 

transferencia de la propiedad del bien, mediante el ejercicio de 

alguna opci6n de compra, generalmente es a corto plazo y puede 

ser cancelable a opci6n del arrendatario a quien se le puede 

exigir que pague una sanci6n predeterminada por la cancelaci6n. 

Los bienes que se arriendan bajo esta modalidad 

r~gularmente tienen una vida útil mayor que el término del 

arrendamiento. En otras palabras, si se mantiene hasta el 

vencimiento el arrendamiento, en ese momento el arrendatario 

devuelve al arrendador el bien objeto de la operaci6n y él puede 

arrendarlo nuevamente o venderlo. 

Casi siempre los pagos totales que hace el arrendatario al 

arrendador representan menos que el costo inicial del bien en 

arrendamiento, pagado por el arrendador, por lo que éste espera 

venderlo en una suma mayor al costo no recuperado al vencerse el 

arrendamiento. 

En un arrendamiento puro, el arrendatario tiene las 

siguientes ventajas: 

a) Puede deducir la totalidad de las rentas (fiscal y 

financieramente). 

b) No tiene que registrar como pasivo las rentas a las que se 

ha obligado. 

Esto último es de especial importancia, pues no se afecta 

el apalancamiento del arrendatario y consecuentemente no limita 

su capacidad de endeudamiento. 

Las empresas en México consideran altamente atractivas las 

ventajas que ofrece el arrendamiento puro. En la mayoría de los 

caeos, sin embargo, prefieren estructurar sus arrendamientos como 

financieros para poder, al final del contrato, comprar el equipo. 

A partir de enero de 1984, las arrendadoras financieras 

solo pueden practicar como operaci6n análoga el arrendamiento 

puro sobre bienes que originalmente hubieran sido destinados al 

arrendamiento financiero. 
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Arrendamiento de servicio completo. En este tipo de 

operaci6n además de ofrecer al arrendatario el uso y goce del 

bien, el arrendador se compromete a proporcionar o suministrar 

servicios específicos como son: mantenimiento, seguros, 

refacciones, reposici6n temporal del bien por reparaciones, etc. 

1.2.2 ARRBNDAMIBN'l'O FIRAHCIERO 

El arrendamiento financiero es una alternativa de 

financiamiento para la adquisici6n de bienes a mediano y largo 

plazo. 

La Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones 

Auxiliares en el artículo 25 define: 

"Por virtud del contrato de arrendamiento financiero, la 

arrendadora financiera se obliga a adquirir determinados bienes y 

a conceder su uso o goce temporal, a plazo forzoso a una persona 

física o moral (arrendatario), obligándose ésta a pagar como una 

contraprestaci6n, que se liquidará en pagos parciales, según se 

convenga, una cantidad en dinero determinada o determinable que 

cubra el valor de adquisici6n de los bienes, las cargas 

financieras y los demás gastos accesorios. Al vencimiento del 

contrato el arrendatario está obligado a adoptar alguna de las 

siguientes opciones: 

a) La compra de los bienes a un precio inferior a su valor de 

adquisici6n. 

b) A prorrogar el plazo del contrato por un período 

específico, durante el cual las rentas son inferiores a las 

rentas pactadas en el plazo inicial forzoso. 

c) A participar con la arrendadora financiera del importe de 

la venta de los bienes a un tercero. 

Otra definici6n de arrendamiento financiero es la que 

aparece en el Manual de Arrendamiento Financiero de Arrendadora 

Somex, S.A. de c.v., que dice: 
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"El arrendamiento financiero es aquel por el cual una 
compal'l{a arrendadora adquiere un equipo y se lo renta a otra 
empresa mediante un contrato a plazo forzos.0 11

• Para efectos 
legales la compal'l{a arrendadora es la propietaria del equipo, sin 
embargo, para efectos fiscales, el arrendatario es considerado 
como el propietario y por lo tanto obtiene el beneficio de la 
depreciaci6n. En el arrendamiento financiero, el arrendatario es 

e.l responsable del mantenimiento, seguros y costo de operaci6n 
del equipo. Da acuerdo con la Ley del Impuesto sobre la Renta un 
arrendamiento es considerado como financiero si en el se estipula 
lo siguiente: 
a) Las partes se someten a un plazo forzoso mediante la 

celebración de un contrato. 
b) La suma de las rentas excede el costo de adquisici6n del 

bien arrendado. 
c) La arrendadora ofrece 

siguientes opciones a la 
Venta del activo a un 

mercado, en el momento 
efectúe. 

al arrendatario alguna de 
terminación del contrato: 

precio inferior a su valor 
en que la opci6n de compra 

las 

de 
se 

Prórroga del contrato de arrendamiento por un período 
específico, durante el cual las rentas son inferiores a las 
rentas pactadas en el plazo inicial forzoso. 
Participar al arrendatario del importe de la venta a un 
tercero del bien dado en arrendamiento. 

La mayoría de los arrendamientos realizados en M&xico se 
hacen bajo una opci6n de compra a un valor aimb6lico ($1.00, 1%, 
etc.) 

A partir del lo, de enero de 1980, en los contratos de 

arrendamiento se debe mencionar la tasa de interes que las rentas 
incorporan. Anteriormente esto no era un requisito obligatorio. 

Dentro del arrendamiento 
siguientes modalidades: 

financiero se tienen las 
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Arrendamiento financiero neto. Es aquel en el que el 
arrendatario cubre todos los gastos de instalaci6n, seguros, 
mantenimiento, daños, impuestos, reparaciones, etc, Ej. 
arrendamiento de maquinaria. 

Arrendamiento financiero global. Es lo contrario al 
anterior, es decir todos los gastos mencionados corren por cuenta 
del arrendador financiero quien los repercute en el monto de las 

rentas pactadas. Ej. arrendamiento de computadoras. 
Arrendamiento financiero total. Es aquel que permite al 

arrendador recuperar con las rentas pactadas en el plazo forzoso, 
el costo total del activo arrendado más el interés del capital 
invertido. Esta es una de las características fundamentales del 
arrendamiento financiero. 

Arrendamiento financiero ficticio. También conocido como 
venta y arrendamiento posterior (Sale and lease back). Consiste 
en que el propietario de un bien lo vende a una compa5ia 
arrendadora, para que ésta a su vez se lo arriende con su 
respectivo derecho de opci6n de compra al término del contrato. 
De esta manera el propietario original no pierde la utilizaci6n 
del mismo y obtiene dinero en efectivo que puede ser empleado en 
otras opciones del negocio. 

1.2.3 ARRENDAMIENTO OPERATIVO 

. Estos arrendamientos son iguales a los arrendamientos 
puros, financiera y fiscalmente. En ellos sin embargo el 
mantenimiento del equipo es responsabilidad de la arrendadora. 
Arrendamientos operativos comunes son, por ejemplo, los 
realizados por compa5ias de automóviles como Avis, Hertz, etc. 

1. 3 EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO FINl\HCIERO 

El Código Civil en sus artículos 1792, 1793 y 1794 explica 
lo siguiente: 
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"Contrato: Significa pacto entre dos o más partes, 

Convenio: Es el acuerdo de dos o más personas para crear, 

transferir, modificar o extinguir obligaciones.· 

Los convenios que producen o transfieren las obligaciones y 

derechos toman el nombre de contratos. 

Contrato es el compromiso mutuo de dos o más voluntades para 

crear o transferir derechos y obligaciones. 

Para la existencia del contrato se requiere: 

I. Consentimiento 

II. Objeto que pueda ser materia de contrato". 

1.3.1 CLASIFICACION 

Por su naturaleza los contratos se pueden clasificar desde 

el punto de vista jurídico en: 

Unilaterales.- Es el acuerdo de voluntades que engendra 

s6lo obligaciones por una parte y derechos para la otra 

(Art. 1935, Código civil). 

Bilaterales. - Es el acuerdo de voluntades que da 

nacimiento a derechos y obligaciones en ambas partes. Es 

cuando las partes se obligan recíprocamente. (Art. 1936, 

Código Civil ) • 

Onerosos.- Es aquel que impone provechos y gravámenes 

recíprocos (Art. 1837, C6digo civil), como ejemplo se tiene 

el contrato de arrendamiento. 

Gratuitos.- Aquel en que los provechos corresponden a una 

de las partes y los gravámenes a la otra (Art. 1837, Código 

Civil), ejemplo de Contrato Gratuito es el Comodato. 

Conmutativos.- Los contratos onerosos son conmutativos 

cuando los provechos y gravámenes son ciertos y conocidos 

desde la celebración del contrato (Art. 1838, c6digo Civil). 

Aleatorios. - Los contratos onerosos son aleatorios cuando 

los provechos y gravámenes dependen de una condición o 

término, de tal manera que no pueda determinarse la cuantía 
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de las prestaciones en forma exacta, sino hasta que se realice la 

condici6n o el término (Art. 1838, c6tligo civil). 

~.- Son aquellos que se constituyen· por la entrega de 
la cosa. 

Formales.- Aquellos en que el consentimiento debe 

manifestarse por escrito como un requisito de validez, 

Consensuales.- En oposici6n a los formales, cuando no 
requiere que el consentimiento se· manifieste por escrito y 

en oposici6n a los reales, cuando no existe la entrega de 

la cosa. 

Principales.- Son aquellos que existen por sí mismos. 

Accesorios.- Son los que dependen de un contrato principal 
y siguen la suerte de éste. 

Instantáneos.- Se cumplen en el momento en que se celebran, 

de tal manera que el pago de las prestaciones se lleva a 

cabo en un solo acto. 

De tracto sucesivo.- Son aquellos en que el cumplimiento de 

las prestaciones se realiza en un período determinado. 

Desde otro punto de vista, el arrendamiento se clasifica en: 

Mercantil 

Administrativo 6 

Civil 

Mercantil.- El arrendamiento es mercantil conforme a la 

fracci6n I del Artículo 75 del c6digo de Comercio, que a la 

letra dice: "Todas las adquisiciones, 

alquileres verificados con el prop6sito 
enajenaciones y 

de especulaci6n 
comercial, de mantenimiento artículos muebles o 

mercaderías, sea en estado natural, sea después de 

trabajados o labrados, se reputan actos de comercio. 

Administrativo.- Cuando los bienes pertenecen a la 

Federaci6n, a los Estados o a los Municipios, es decir, 

cuando se trate de bienes propiedad del Estado. 

Civil.- El carácter de civil, se determina por exclusi6n, 
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cuando no es mercantil o administrativo, será civil. 

Por lo mencionado anteriormente respecto a la clasificaci6n 

de los contratos y características del contrato de arrendamiento 

y en virtud de que el contrato de arrendamiento financiero, no se 

menciona en forma específica en el C6digo Civil y Mercantil, se 

puede decir que el contrato de arrendamiento financiero es un 

contrato mercantil, debido a que se realiza con un prop6sito de 

especulaci6n comercial con las características de ser bilateral, 

oneroso, conmutativo, real, formal, principal y de tracto 

sucesivo. 

Es un acuerdo de voluntades que se manifiestan por escrito, 

que origina derechos y obligaciones, provechos y gravámenes para 

ambas partes, los cuales son conocidos desde la celebraci6n del 

contrato, se constituye mediante la entrega del bien arrendado y 

el cumplimiento del contrato es por un período determinado. 

El artículo 1839 del C6digo Civil respecto a las cláusulas 

que pueden contener los contratos dice: 

"Los contratantes pueden poner las cláusulas que crean 

convenientes, pero las que se refieran a requisitos esenciales 

del contrato o sean consecuencia de su naturaleza orilinaria, se 

tendrán por puestas aunque no se expresen." 

La Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones 

Auxiliares dispone a este respecto lo siguiente: 

"La Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros, estará 

facultada para señalar las cláusulas básicas obligatorias de los 

contratos de arrendamiento financiero, pudiente examinar y si lo 

juzga procedente, aprobar o modificar los modelos de contrato que 

tengan las arrendadoras financieras." 

Respecto al articulo anterior, se puede decir que hasta la 

fecha dicha Comisi6n no ha emitido ningún criterio sobre las 

cláusulas básicas que debe contener el contrato de arrendamiento 

financiero, pero se espera que en fecha pr6xima ejerza esta 

facultad y que ubique a la operaci6n dentro del derecho civil o 

mercantil, aspecto que hasta la fecha no ha sido definido. 
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Sin embargo, para tener una idea de la estructura que debe 

tener un contrato de arrendamiento financiero, se incluye un 

modelo esquematice de dicho contrato en el Anexo 1 en la 

página 113. 

1.3.2 ELEMENTOS 

Los elementos que intervienen 

arrendamiento financiero se clasifican en: 

a) Personales 

b) Reales y 

c) Formales 

en el contrato de 

a) Personales. J"os elementos personales del contrato de 

arrendamiento son el arrendador y el arrendatario. 

En un concepto genérico el arrendador es la parte que se 

obliga por virtud del contrato de arrendamiento a conceder el uso 

o goce temporal de un bien que es de su propiedad. 

Arrendador es aquella empresa que teniendo concesi6n para operar 

como arrendadora financiera, otorgaoa esta por parte de la 

Secretaría de Hacienda y crédito Público, va a tener como 

finalidad el financiar a otros bienes de capital mediante la 

celebraci6n de un contrato de arrendamiento financiero. 

El arrendatario es la persona física o moral que disfruta 

del uso o goce temporal del bien propiedad del ar~endador y que 

se obliga a cubrir satisfactoriamente la renta en lñ forma y 

tiempo convenidos, a responder de los perjuicios que el bien 

arrendado sufra por su culpa o negligencia, y a servirse del bien 

solamente para el uso convenido o conforme a la naturaleza y 

destino del mismo. 

Arrendatario es aquella persona física o moral, que 

necesitando adquirir bienes de capital, para lo cual carece de 

los recursos necesarios en ese momento, obtiene financiamiento 

por parte del arrendador hasta por el monto del bien requerido, 
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mediante la celebración de un contrato de arrendamiento 

financiero. 

b) Reales. Los elementos reales están integrados por la cosa o 

bien y el precio. Se puede definir como bien la cosa material 

que tiene como función servir de satisfactor a las necesidades de 
la Sociedad. 

Los bienes se clasifican en dos grupos: 

l. Bienes de consumo: 

a) Bienes de consumo inmediato. Son ros satisfactores 

que se extinguen en la pr.imera utilización que se 

hace de ellos. 

b) Bienes de consumo duradero. Dícese de aquellos 

satisfactores que pueden ser usados muchas veces 

antes de ser consumidos, agotados o destruídos. 

2. Bienes de capital 

Son los activos que se utilizan en la producción con 

la finalidad de obtener satisfactores. 

El bien en el contrato de arrendamiento financiero es la 

cosa que el arrendador debe entregar para su uso o goce al 

arrendatario. 

Son susceptibles de arrendamiento todos los bienes que 

pueden usarse sin consumirse, excepto aquellos que la Ley prohibe 

arrendar y los derechos estrictamente personales. (Art. 2400 del 

c6digo Civil). 

El precio se entiende como el valor en dinero que se le 

asigna a un bien, de lo cual se concluye que el precio del 

arrendamiento financiero consiste en la suma de dinero que el 

arrendatario se obliga a entregar a cambio del uso o goce 

temporal del bien objeto del contrato. El precio del 

arrendamiento está integrado por: 
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costo del equipo 

Costo del financiamiento 

Porcentaje proporcional del costo de operación 

Porcentaje deseado de utilidad 

Costo del equipo.- En este se incluye el precio de mercado 

del bien objeto del contrato y en el caso de que fuera de 

importación se consideran también el pago de los impuestos 

y derechos de importación. 

Costo del financiamiento.- Es común que el arrendador 

recurra a financiamientos externos, que en muchas ocasiones 

provienen del grupo financiero al que pertenece para 

financiar el contrato en cuestión, por lo que el costo de 

este financiamiento es considerado para determinar el 

precio. 

Porcentaje proporcional del costo de operación.- Este es un 

factor determinado actuarialmente que tiene como finalidad 

prorratear los costos administrativos de la empresa en los 

contratos que se realizan. 

Porcentaje deseado de utilidad.- Este as un factor 

predeterminado que se agrega a la suma de los incisos 

anteriores que será el que, en términos generales, arroje 

la utilidad de la arrendudora. 

e) Formales. Los contratos de arrendamiento financiero se 

otorgarán por escrito y ratificarse ante la fe de Notario 

Público, Corredor Público o cualquier otro fedat;¡rio público, y 

podrán asentarse en el registro público de comercio sin perjuicio 

de hacerlo en otro registro que las leyes determinen. 

1.3.2 CARACTERISTICAS 

Vigencia del contra to. Se puede definfr lc;t vigencia del 

contrato de arrendamiento financiero, como el plazo que:.:üe.ne que 
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transcurrir para que el arrendatario pueda ejercer alguna de las 

opciones terminales a que se ha hecho menci6n anteriormente. 

La vigencia del contrato de arrendamiento financiero 

normalmente varía dependiendo del tipo de equipo y del monto de 

la operaci6n. 

Tipo de equipo. Es necesario que el aLr~ndatario considere 

la rapidez con que ava,nza la tecnología que se aplica al equipo 

que desea adquirir, así como el ritmo de crecimiento de su 

actividad con la t'inalidad de que pueda renovar sus equipos en el 

momento en que sea necesario. 

Plazo del arrendamiento. Se define como el término en el 

cual no es cancelable el contrato de arrendamiento financiero, 

hasta en tanto no se ejerza por parte del arrendatario la opci6n 

de compra, la ampliaci6n del plazo del arrendamiento o bien la 

enajenaci6n del bien a un tercero. 

Monto de la operaci6n. Para el arrendatario es muy 

importante determinar con anticipaci6n sus gastos con el objeto 

de poder saber cual será su flujo de caja, ya que si dispone de 

cantidad suficiente para pagar a corto plazo, puede contratar a 

éste, pero si su presupuesto es reducido, entonces escogerá un 

plazo mayor. 

Considerando que la arrendadora no cuenta con recursos 

propios suficientes para financiar los contratos que celebra, y 

por lo tanto, tienen necesidad de recurrir a financiamientos 

externos para la compra de los bienes arrendados, es necesario 

que el plazo forzoso que se establezca en el contrato permita a 

la arrendadora mantener en buena condición su liquidez. 

1.4 EVOLUCION y DESARROLLO DEL ARRENDAMIENTO 

FINANCIERO EN MEXICO 

El arrendamiento financiero surge después de la Segunda 

Guerra Mundial, en los Estados Unidos de Norteamérica. Como 

consecuencia de este conflicto bélico, hubo una gran limitación 
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de recursos económicos la cual se aunaba a la escasee de 

maquinaria y equipo industrial. t 

Los pocos equipos que se producían eran muy costosos por lo 

que el industrial tuvo que rentarlos para lograr su producción 

por un período determinado con el inconveniente de que al término 

del contrato tendría que devolver el equipo rentadoi con el 

consiguiente peligro de paralizar su producción o bien, verse 

obligado a rentar nuevamente este equipo. 

Fue en el año de 1952, cuando se modific6 el tradicional 

contrato de arrendamiento, adicionándole una cláusula en la cual 

se le otorgaba al cliente, la opción de comprar el bien 

arrendado, dando así nacimiento al arrendamiento financiero1 

creándose en este año la "United States Leasing Corporation", 

siendo esta la primera empresa dedicada propiamente al 

arrendamiento financiero. 

De esta manera este tipo de arrendamiento responde a la 

necesidad que en esa época tienen las empresas por sus escasos 

recursos financieros, para la adquisición de equipo industrial, 

ya que en esta forma de arrendamiento, a diferencia del 

tradicional, el arrendatario, al final- del contrato pactado con 

el arrendador, tiene la opción de adquirir el bien arrendado. 

El arrendamiento financiero apareció en México en el a~o de 

1961, al constituirse la primera arrendadora profesional, 

denominada "Interamericana de Arrendamientos, S.A." fundada por 

David P. Brandon y un grupo de inversionistas mexicanos, 

inclusive es la primera fundada en América Latina, actualmente es 

"Arrendadora Financiera Monterrey, S.A.". 

En ese entonces se ofreció la operación del arrendamiento 

financiero como una nueva herramienta de financiamiento, con la 

ventaja fiscal de que la Ley del Impuesto sobre la Renta permitía 

al arrendatario deducir el monto total de las rentas pagadas. El 

arrendamiento financiero se canalizó primordialmente al 

financiamiento de vehículos y algunos bienes industriales. 
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En los primeros años de la década de los setentas, varios 

grupos bancarios del país constituy~ron arrendadoras, en 

asociaci6n con entidades financieras de los . Estados Unidos y 

Europa, la idea desde entonces era que la entidad extranjera 

proporcionara recursos financieros en d6lares y experiencia en la 

actividad, al tiempo de que el grupo mexicano proporcionaría 

recursos en pesos y conocimiento del mercado. 

Por gestiones de las arrendadoras que operaban este tipo de 

arrendamiento, en abril de 1966, la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público mediante el oficio número 311-22526 emitió un 

acuerdo conocido corno "Criterio 13", dándole a las operaciones de 

arrendamiento financiero un trato dP ventas en abonos,este 

acuerdo fué revocado en septiembre de 19·5<;, por con1üderar que la 

situación impositiva que establecía no era equitativa desde el 

punto de vista fiscal. 

En noviembre de 1974,la Ley del Impuesto sobre la Renta 

incorpor6 la definici-6n y tratamiento fiscal de los contratos de 

arrendamiento financiero, que salvo ligeras modificaciones 

efectuadas desde entonces, es la regulaci6n que actualmente se 

encuentra vigente. En el año de 1981, fué incorporada al Código 

Fiscal de la Federaci6n. 

Hasta 1969, el desarrollo de esta actividad fué limitado y 

el verdadero crecimiento de la industria del arrendamiento se di6 

entre los años de 1976 y 1981, cuando las arrendadoras 

financieras pertenecientes a grupos bancarios pasaron de 

financiar un monto anual de 1,110 millones de pesos a 12, 725 

millones de pesos. En este período el campo de actividad de las 

arrendadoras se abre y se comienzan a atender en forma primordial 

sectores de dinámico crecimiento no atendidos en su totalidad por 

la banca, principalmente construcci6n y transporte. Sin embargo 

se participa también en el financiamiento de multitud de equipos 

industriales, equipos de c6mputo, aeronaves pequeñas y otros 

bienes. 

Las arrendadoras financieras empiezan a manejar cifras de 
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grcin impot'tancia a nivel nacional. Sus operaciones además del 

arrendamiento financiero se amplían en algunos casos a créditos 

refacclonarios, hipotecarios y directos. Al observar esto las 

autoridades monetarias del país y tomando en cuenta que sirven 

como mediadoras entre las Instituciones de crédito y el cliente, 

es decir que son un intermediario entre la banca y la empresa, 

deciden en las reformas a la Ley General de Instituciones de 

C~édito y Organizaciones Auxiliares publicadas el 30 de diciembre 

de 1981 que las sociedades dedicadas a esta actividad se deben 

incorporar al Sistema Financiero Mexicano como Organizaciones 

Auxiliares de Crédito, sujetas por tanto a concesi6n del Gobierno 

Federal. 

Por lo anterior, todas las sociedades que se dedir:aban a 

esta actividad solicitaron ante la Secretaría de ~acienda y 

Crédito Público, la concesión respectiva, otorgando la citada 

Dependencia únicamente 26 concesiones a di versas sociedades para 

operar como arrendadoras financieras, incluyendo en su 

denominación social las palabras Organización Auxiliar de Crédito. 

En la actualidad existen 23 arrendadoras financieras 

concesionadas por el Gobierno Federal a través de la Secretaría 

de Hacienda y crédito Público en el mes de diciembre de 1983, las 

cuales se encuentran vinculadas con ~iversos sectot'es financieros 

del país y del extranjero, según puede apreciarse en el cuadro 

siguiente: 

Con Sociedades Nacionales de Crédito 

l. Arrendadora Atlas, S.A. 

?.. Arrendadora del Atlántico, S.A. 

3. Arrendadora Bancomer, S.A. de c.v. 

4. Arrendadora Banpaís, S.A. de c.v. 

5. Arrendadora Comerrnex, S.A. de c.v. 

6. Arrendadora Credimex, S.A. de c.v. 
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7. Arrendadora cremi, S.A. 
a. Arrendamiento Dinámico Serfín, S.A. 

9. Arrendadora Financiera Monterrey, S.A. 

10. Arrendadora Financiera Reforma, S.A. de c.v. 

11. Arrendadora Internacional, S.A. 
12. Arrendadora Somex, S.A. de c.v. 
13. Arrendadora Sofimex, S.A. 

14. Arrendadora Uni6n, s .l\. 

Con Instituciones Nacionales de Desarrollo 

15. Arrendadora Banobras, S.A. de c.v. 

16. Arrendadora Banpesca, S.A. de c.v. 

No bancarias con participaci6n de socios extranjeros 

17. Arrendadora Amex, S.A. de c.v. 
18. Arrendadora Finac, S.A. de c.v. 

19. Impulsora Mexicana de Arrendamiento, S.A. 

No bancarias sin participaci6n extranjera 

20. Arrendadora Financiera del Norte, S.A. 

21. Arrendadora Inci, S.A. de c.v. 
22. Arrendadora Mexicana del Norte, S.A. 
23. Arrendadora Prime, S.A. 



CAPITULO 2 

ARRENDAMIRN'l'O FINANCIERO COMO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

En el presente capítulo se analiza el concepto de finanzas, 

la importancia que tiene la administraci6n y planeación 

financiera en las empresas, además de las diversas fuentes de 

Hnanciamiento a que pueden recurrir las empresas. Dentro de 

estas fuentes se tiene al arrendamiento financiero del cual se 

analizan específicamente sus ventajas y desventajas. 

2,1 CONCEPTO DE FINANZAS 

La palabra Finanzas viene del francés "finances" y esta de 

la palabra latina "finatio", de la raíz "finis" que significa 

acabar o poner término mediante pago. En su origen financiar es 

pagar y su sentido se ha extendido a la manera de obtener dinero 

y a su empleo. 

Finanzas es la forma de obtención, administraci6n y 

aplicaci6n del dinero con el objetivo de obtener el máximo de 

beneficios. 

Es la disciplina mediante la cual se logra la optimizaci6n 

de los recursos humanos y materiales de forma tal que sin 

comprometer la libre administración de la empresa ni su 

desarrollo futuro logra el máximo beneficio en favor de sus 

socios o duefios, de los trabajadores, del Estado y en general de 

la sociedad. 

La definición de finanzas que da George Terry en su libro 

Principios de Administración es la siguiente: 

Consiste en suministrar y usar dinero, títulos de capital, 

créditos, fondos de cualquier clase que se emplean 'en el 
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funcionamiento de la empresa. 

Ana.lizando esta definici6n, se observa que es un concepto 

muy complejo y dentro de él se encuentran todos los aspectos 

relativos al dinero dentro de la empresa como son el ahorro, los 

gastos, los préstamos, la inversi6n así como también la obtenci6n 

de recursos para el buen funcionamiento de la empresa. 

Las finanzas son una parte importantísima dentro de la 

actividad econ6mica y tienen una gran importancia dentro de las 

actividades administrativas. Esto se debe a que se necesita 

dinero, para pago de salarios, compra de materia prima, para 

poder adquirir maquinaria, para el buen funcionamiento de la 

empresa, para poder vender, dar crédito, etc. Gracias a las 

finanzas se pueden satisfacer estas necea idades esenciales y su 

administraci6n es de vital importancia para la empresa. 

El financiamiento se puede definir como: "El medio que 

emplean las empresas para proveerse de fondos que no pueden ser 

suministrados por las operaciones normales de la empresa". 

Un buen financiamiento es esencial para toda empresa, ya 

que se debe conocer la cantidad que se debe gastar en materiales, 

conseguir· los recursos suficientes, por medio de préstamos 

bancarios o de cualquier otra especie, tener la inversi6n 

necesaria en activos fijos, otorgar crédito prudentemente y 

mantener las operaciones de la empresa en un nivel en el cual 

sean suficientes los fondos de que se dispone, 

Pero la importancia de la financiaci6n dentro de la empresa 

es algo más que la procuraci6n de recursos, tiene que ver también 

con una buena aplicaci6n o inversión de los mismos. La obtenci6n 

de recursos tiene un alto costo y no siempre la empresa va a 

encontrar a su disposici6n cantidades ilimitadas de dinero, es 

por tanto que se deben manejar con extrema precauci6n los 

recursos de que se disponen. 

Como conclusi6n se tiene que las finanzas dentro de la 

empresa son vitales para su desarrollo, y su adecuado 

planteamiento y resoluci6n, repercutirán en la vida del negocio. 
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Lae finanzas en la empresa, comprenden desde la adecuada 

estructuración del capital, la obtención de recursos para el 

funcionamiento de la misma, que pueden ser propios o ajenos, la 

aplicación de estos recursos en el capital de trabajo o en el 

activo fijo, el control de los mismos recursos para que la 

aplicación sea correcta, por último que el rendimiento sea 

adecuado a la inversión que tiene la empresa. 

2.2 IMPORTANCIA DE LA ADMINISTRACION Y PLANEACION 
FINANCIERA 

Entre las funciones principales en la administración de las 

empresas· se encuentra la función financiera, la cual consiste 

primordialmente en: 

l. Administrar y planear las necesidades del uso de los fondos 

de la empresa. 

2. Obtener los fondos suficientes y necesarios al menor costo 

posible, y 

3. Vigilar la co~tecta utilización de dichos fondos, 

invirtiéndolos en una forma adecuada que permita lograr un 

rendimiento óptimo. 

2.2.1. ADMINISTRACION FINANCIERA 

Por medio de la administración financiera se planean los 

recursos necesarios para la empresa, se obtienen de las fuentes 

que estén a su alcance y se colocan en el lugar necesario. 

Como en todos los campos de actividad de la empresa se 

necesitan recursos, la administración financiera es de vital 

importancia en todos los sectores, y a esto se debe que las 

finanzas sean una rama indispensable de la actividad económica y 
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de -.mucha importancia en las actividades administrativas, porque 

se necesitan recursos para pagar salarios, comprar materiales y 

también para vender y otorgar créditos. 

El administrador financiero será el encargado de llevar a 

cabo las funciones principales de la administraci6n financiera 

que son el pago de todas las cuentas en el momento oportuno y 

hacer que el rendimiento de la inversión sea el mayor posible. 

Para lograrlo tendrá que cumplir con los principales 

objetivos de la administraci6n financiera que son: 

l. Planear y obtener los recursos necesarios 

2. Planear y controlar la aplicaci6n de los recursos 

3. Mantener niveles de liquidez recomendables 

4. Obtener el máximo rendimiento sobre los recursos 

invertidos. 

l. Planear y obtener los recursos necesarios 

Dentro de la administración financiera, podemos decir que 

la planeación tienen una función sobresaliente. Se debe planear 

qué medios de financiamiento se deben usar a corto plazo, largo 

plazo, qué tipo de crédito vamos a conceder, en fin todo lo 

relativo a los egresos que se piensan hacer, e ingresos que se 

espera obtener en un determinado tiempo. 

El que conozcamos la cantidad de recursos que se necesitan 

y el tiempo que se han de utilizar es s6lo el primer paso, se 

debe planear ahora en donde obtener los recursos que satisfacerán 

nuestras necesidades. 

Existen dos fuentes principales para la obtención de 

recursos que son: 

a) Fuentes Internas 

b) Fuentes Externas 

La empresa analizará en que forma se pueden obtener los 
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recursos de las fuentes antes enunciadas y corno se conseguirán 

las mayores ventajas para la empresa, es decir, planear la 

obtenci6n de recursos, de manera que cuando .se neceei tan sabe 
perfectamente d6nde y c6mo conseguirlos. 

Estas fuentes de financiamiento 

amplitud en el inciso 2. 3 denominado 

financiamiento" de este capítulo. 

se analizarán con mayor 

"Esquema de fuentes de 

2. Planear y controlar la aplicaci6n de loe recursos 

Se ha planeado como ya se explic6, la obtenci6n de 

recursos, es por tanto indispensable planear la aplicaci6n de los 
mismos, sobre bases estudiadas, para que llegado el momento en el 

que se tengan materialmente los recursos que se obtuvieron por 

medio de financiamientos, no dudar o pensar si lo aplicaremos a 

activo fijo o a disminuir nuestro pasivo o quizá aumentar nuestro 

capital de trabajo, sino que esos recursos, tienen un uso 

específico y determinado, y eso se sabe de antemano gracias a la 

planeación en aplicación de recursos. 

Ahora surge la pregunta ¿cómo es posible que se conozca de 

antemano, cómo vamos aplicar los recursos?, es decir, a qué 

puntos específicos dentro de la empresa1 si se van a aumentar 

nuestros inventarios, o se van a utilizar en una campai'la de 

publicidad que tienda a incrementar nuestras ventas, o a pagar a 

los acreedores, etc. Para conocer a qué parte dentro de la 

empresa irán destinados los recursos, se necesita de la ayuda de 

los presupuestos, es decir, para saber en qué lugar faltan estos 

recursos y qué cantidad y así lograr que la empresa trabaje 

correctamente. 

El propósito de los presupuestos es establecer un mejor 

control, y es por eso que se establece una meta definida y se 

formula el plan por medio del cual se han de llevar a cabo las 

operaciones futuras, se coordinan las actividades y se determinan 

los medios de control, a través de las comparaciones que 
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comprueban los resultados, e indica qué modificaciones deben 
hacerse para que los planes puedan ser realizados. 

Es por medio del presupuesto que el ejecutivo financiero 

puede planear y controlar la aplicaci6n de los recursos y por 
medio de estos puede controlar mejor las operaciones de la 

empresa, evitando gastos inútiles de materiales y de tiempo. 

~· Mantener niveles de liquidez recomendables 

Otro objetivo del ejecutivo financiero es el de cuidar la 

liquidez de su empresa. Por liquidez entendemos la capacidad de 

la empresa para cubrir sus obligaciones a corto plazo. Mantener 

la liquidez en una empresa es muy importante, y por lo tanto se 

debe de cuidar mucho y no cometer ninguno de los dos errores más 

comunes que son el de tener mucho efectivo o lo contrario de no 

contar con él, pues cualquiera de estas dos situaciones son muy 
perjudiciales. 

El presupuesto de efectivo es esencial para el ejecutivo 

financiero para conseguir el objetivo de liquidez. En cierta 

forma es una manera de predecir nuestras entradas y salidas de 

efectivo en un período determinado, la meta principal es tratar 

de descubrir si en cualquier tiempo vamos a tener los recursos 

necesarios para hacer frente a nuestros compromisos. 

Por medio del presupuesto de efectivo el administrador 

financiero determina los ingresos y egresos que va a tener en un 

determinado tiempo, y con base en el estudio del presupuesto, 

podrá saber si está capacitado a ejecutar ciertos gastos y 

contará con efectivo para su pago. A esto se debe la importancia 

que tiene para las empresas, porque gracias al administrador 
financiero, la empresa, podrá mantener la liquidez que neceaita, 

para hacer frente a sus compromisos. 

4. Obtener el máximo rendimiento sobre la inversi6n 

Lo primero, que necesita una empresa al iniciarse, es el 
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capital como es 16gico, y después ese capital lo invertirá en 

comprar materiales, activos fijos, etc., y conseguir 

financiamientos para poder hacer los gastos necesarios que con el 

capital inicial lo foera .imposible llevar a cabo. 

Después de cierto tiempo el capital inicial se encuentra 

invertido en las partidas del activo, como son: caja, bancos, 

cuentas por cobrar, inventarios, activos fijos, y otros que son 

¡os necesarios para poder llevar a cabo las operaciones normales 

de la empresa. 

El rendimiento se juzgará desde el punto de vista de 

utilidad obtenida sobre la inversi6n en partidas del activo y no 

por el incremento de efectivo en las cuentas de caja y bancos. El 

rendimiento sobre la inversi6n es la mejor medida del 

funcionamiento de la empresa. 

Esto es que para medir la productividad de la empresa se 

hace por medio de la relaci6n entre la utilidad alcanzada y el 

grado de uso que se ha hecho del capital invertido. 

Se puede concluir que el rendimiento sobre la inversi6n 

depende principalmente de dos puntos que son: el margen de 

utilidad ·sobre ventas y la rotaci6n del capital, 

2.2.2 PLANEACION FINANCIERA 

Se entiende por planeaci6n financiera la intervenci6n en la 

preparaci6n de los planes de toda empresa expresados en términos 

monetarios, la selecci6n de la mejor alternativa para la 

obtenci6n de los fondos, que implica el estudio y análisis de las 

fuentes de financiamiento disponibles, de su costo en relaci6n 

con sus beneficios, en relaci6n con los renglones de inversi6n de 

gastos correspondientes, etc., el control sobre la apl icaci6n de 

los recursos monetarios y la apreciaci6n de los resultados que 

conduce a una posible modificaci6n de los planes y 

redeterminaci6n de los objetivos de la empresa. 

La planeaci6n financiera es considerada como de vital 
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importancia para el desarrollo de la empresa moderna, ya que 
permite optimizar la selecci6n de las fuentes de fondos, el costo 
de los mismos y el rendimiento resultante de su.empleo. 

Por medio de la planeaci6n, se identifican las diferentes 
posibilidades de c>ctirrencia ·dé. ·los hechos importantes como son: 

-. 

Las variaciones en las condiciones del mercado 
El avance en la tecnología 
La intervenci6n del estado en la actividad econ6mica 
Las restricciones en la política fiscal. 
El aumento en la población. 

Todo ello puede afectar para la obtenci6n de los objetivos 
que se hayan elaborado de antemano y se prepara a la empresa para 
hacerles frente, haciendo posible decidir qué alternativa tomar. 

La planeaci6n financiera involucra una serie de etapas o 
pasos importantes de considerar, en los que se distinguen como 
principales los siguientes: 
l. Determinación de objetivos y formulaci6n de las políticas. 
2. Investigaci6n que consiste en obtener, procesar y analizar 

la informaci6n básica. 
3. Los estándares de operaci6n que indican cómo desarrollar 

las funciones asignadas. 
4. Selección de alterna~ivas. 
5. Programa de acción. 
6. Formulación de presupuestos. 

En las empresas modernas, las funciones del tesorero y del 
contralor se relacionan normalmente a las funciones financieras y 
c0Qtables1 funciones indispensables en la estructura de una 
empresa y que deben ser tomadas en cuenta al organizarlas o 

reorganizarlas. De estas funciones las que directamb~~e se 
relacionan con los objetivos o metas de las empresas en mater1a 
de finanzas son la planeación y el control financiero. La 
obtención o inversión de fondos, el manejo del crédito, el 
mantenimiento de registros contables, la interpretación de los 
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resultados y la auditoría de las operaciones para asegurarse del 
cumplimiento de las políticas y procedimientos establecidos. 

Ahora, re
0

.:pecto a quién hace la planeación financiera, nos 
basaremos en el siguiente cuadro, que nos muestra lo siguiente: 

La funci6n de finanzas 

Director General 

Director de Finanzas 

Contralor Tesorero 

Responsabilidades: 
Contraloría: 
l. Planeaci6n para el control 
2. Informaci6n e interpretaci6n de loe resultados de operaci6n 

y de la situaci6n financiera 
3. Evaluación y deliberaci6n 
4. Administraci6n de impuestos 
5. Informes al gobierno 
6. Coordinaci6n de la auditoria externa 
7. Protecci6n de los activos de la empresa 
B. Evaluaci6n econ6mica 

Tesorería: 
l. Obtenci6n del capital 
2. Relaciones con los inversionistas 
3. Financiamiento a corto plazo 

4. Banca y custodia 
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s. crédito y cobranzas 

6. Inversiones 

7. Seguros 

En cierto modo, el Tesorero se encarga de las funciones 

financieras externas mientras que el Contralor maneja las 

internas. El Director de Finanzas recurre a la informaci6n, el 

análisis y el consejo de ambos departamentos financieros y brinda 

asesoría a otros miembros del Consejo de Directores en asuntos 

concernientes a la planeaci6n financiera, polí teas e inversiones 

mayores de capital, 

Las responsabilidades de cada una de las áreas de finanzas 

mencionadas anteriormente son solamente enunciativas ya que no 

profundizaremos en ellas. De esta forma se tiene un panorama 

general de la organizaci6n financiera y sus funciones. 

2.3 ESQUEMA DE FUENTES DE FINANCIAMIENTO 

El crecimiento de nuestro país ha obligado a que en el 

ámbito financiero se depuren y especialicen cada vez más las 

técnicas · financieras con el objeto de obtener un máximo de 

satisfacci6n con un mínimo posible de recursos. 

En la actividad financiera encontramos dos grandes factores 

que son los que van a dar el rápido o lento desarrollo de una 

empresa en materia financiera y éstos son: el orígen y aplicaci6n 

de los recursos. 

El orí gen de los recursos son todas aquellas actividades 

que desarrolla una empresa con el fin de obtener o captar dinero 

para nuevamente invertirlo. La aplicaci6n de los recursos son 

todas aquellas inversiones que realiza la empresa con el fin de 

lograr sus objetivos. 

Se presentan esquemáticamente los principales medios de que 

se puede valer una empresa para captar los fondos que le son 

necesarios, dando al arrendamiento financiero el lugar que le 

corresponde, para esta clasificaci6n se toma en consideraci6n el 

orígen de las fuentes. 
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Créditos Refaccionarios 
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2.3.1 IH'l'ERNAS 

El financiamiento interno está integrado por aquellos 

recursos que emanan de la propia compañía o de los accionistas de 
esta, a continuaci6n se enumeran las principales fuentes de este 

tipo: 

Acciones comunes 

Acciones preferentes 

Utilidades retenidas 

Acciones comunes 

Las acciones comunes representan una fracción determinada 

de capital social de una empresa. El propietario de una acci6n 

común es participante del negocio, en la misma parte proporcional 

que su acci6n representa y por tanto tiene derecho a recibir los 

beneficios que el negocio produzca y la obligación de responder, 
hasta por el importe de sus aportaciones de las pérdidas que 

sufra la empresa, puede intervenir con su voto en las asambleas y 

participar en la designación de los administradores del negocio, 

en caso de liquidaci6n recibe la parte proporctonal que le 

corresponda a las acciones de su propiedad. 

Es importante que antes de utilizar este tipo de 

financiamiento se considere que legalmente, los socios tienen 

iguales derechos en la administración aún cuando son frecuentes 

los casos en que se le delegan a ciertos socios decisiones de 

poca importancia, y particularmente en áreas específicas. En una 

sociedad anónima, cada accionista común tiene derecho a votar en 

proporci6n al número de acciones que posea y como regla general 

las decisiones se toman por mayoría, pero existen ciertas 

decisiones específicas en que se requiere una votación superior. 

En base a lo anterior, podemos decir que la emisi6n de 

nuevas acciones implica sacrificar un poco el control de la 

compañía. 
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Acciones preferentes 

Las acciones preferentes al 

representan una parte del capital 

igual ·que las comunes 

social de una compañia. 

Generalmente el numero de acciones preferentes que emite una 

sociedad es menor que el de comunes. 
A los accionistas preferentes no se les da derecho a voto, 

por el hecho de que su inversi6n en la sociedad es permanente y 

en lo que se refiere a la reclamaci6n de las utilidades de la 

sociedad tienen prioridad sobre los accionistas comunes, ya que 

no participan en las pérdidas. 

Al obtener fondos de estos accionistas, sacrificamos muy 

poco o nada el control en la administraci6n, en virtud de que no 

pueden participar en el nombramiento de los administradores ni 

tampoco tienen derecho a voto en las asambleas como ya se 

mencion6 anteriormente. 

Utilidades retenidas 

Una vez que la compañía ha determinado la cantidad a que 

ascienden sus utilidades, las podrá retener o distribuir entre 

los accionistas comunes. 

Las utilidades retenidas se pueden utilizar para la 

consecuci6n de planes de expansi6n u operaci6n, evitando un 

aumento en el pasivo que dañe la si tuaci6n financiera de la 

empresa. 

La retenci6n de utilidades se hace en la proporci6n que los 

accionistas lo consideren conveniente, ya que la parte que se les 

retiene, normalmente ea la que queda después de que estos hayan 

satisfecho sus requerimintos inmediatos. Para la empresa el 

retener las utilidades no le genera costo alguno, por otro lado, 

al accionista el atraso sufrido se verá 

rendimiento subsecuentes, además de la 

diferido de impuestos. 

compensado con mayores 

ventaja por el pago 

1 
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Existe otra alternativa para evitar la aalida cSe efectivo 
de la empresa por motivo de pago dividendos, esta esa el pago de 
dividendos en acciones. 

2.3.2 

Si loa recursos de la empresa no son 11uficiente1 para 
cµbrir 11u11 necesidades financieras puede optar entre varia11 
polliblea soluciones, a fin de obtener recuraoa ajeno11, Tales 
recursos los puede conseguir de los particulare11, mediante una 
emisi6n de obligaciones, puede solicitarlos a la banca, puede 
obtenerlos de aus proveedores o bien puede contratar un 
arrendamiento financiero. 

Emiai6n de Obligaciones 

Se lleva a cabo mediante la emisi6n de una serie de t!tuloa 
que representan todos ellos un mismo y determinado valor y que 
aon entregados a particulares a cambio de dinero. Ea decir, que 
la empresa toma prestada una determinada cantidad a diversas 
pereonaa entregándoles, a cambio, unos tituloa representativos de 
la cantidad prestada por cada una de estas peraona11. Dichas 
personas reciben el nombre de obli9acionilltaa. Estos son por lo 
tanto unoa acreedores de la empresa a loa cualea eata cSebe 
restituir la cantidad recibióa de loa miamos más loe intereaea. 

Estos t!tuloa son de renta fija a diferencia de las 
acciones comunes, que son de renta variable por estar aujetaa al 
beneficio que obtenga la sociedad. 

Las obligaciones pueden aer transmitidas de una persona a 
otra o negociadas en la bolsa de valores. 
La colocaci6n de la emiei6n estad determinada en gran medir'la 
por el preati9io y situaci6n financiera que presenta la emisora 
en el momento que ésta laa ofrezca. 
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Instituciones Bancarias 

Estas instituciones ofrecen un paquete de financiamiento bastante 
amplio, por ser su característica básica el papel de 

intermediaci6n que desempeñan. Captan por una parte recursos del 

público y los ponen a disposici6n de otras personas que los 

requieren para beneficio de sus actividades productivas, de 

qistribuci6n o consumo. 
En términos generales, la tasa de interés o costo de 

financiamiento es más bajo que cualquier otra fuente y es casi 

indispensable tener una situaci6n financiera sana para poder 

lograr el crédito. 

La tasa de interés puede verse reducida de manera favorable 

si el crédito siendo refaccionario o de avío es redescontado con 

algún fondo de fomento. 

Además de los intereses del crédito, la instituci6n 

requiere de saldos compensatorios de reciprocidad, es decir, que 
la empresa deberá mantener un saldo mínimo promedio en cuenta de 

cheques. De entre las diferentes líneas crediticias que ofrecen 

los bancos se describen las características principales de las 

más comunes. 

a) Descuento de documentos 

Es la operaci6n que permite a los el ientes de un banco 

allegarse recursos en forma anticipada endosando al propio banco 

los documentos provenientes de la venta de sus mercancías, 

pagando por este hecho intereses que se calculan tomando en 

cuenta la fecha del descuento y la del vencimiento de los 
documentos. En otras palabras, el descuento es el cobro 
anticipado de un documento, independientemente de los intereses, 

el banco habitualmente cobra una comisi6n adicional por el 

control, manejo administrativo y cobranza posterior de los 

documentos, que bien pueden ser locales o foráneos. 
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b) Préstamos quirografarios 

Es la operaci6n de crédito cuyo pago se garantiza s6lo con 
la firma del deudor estampada en un documento, por esta raz6n se 

le conoce como préstamo quirografario. 

Estos se clasifican también como créditos con garantía 

personal, es decir, que en su otorgamiento y recuperaci6n se 
atiende preferentemente a la personalidad del deudor y se supone 

que el banco concede un préstamo de esta naturaleza cuando 

previamente ha llevado a cabo un estudio de la solvencia y 

capacidad de pago del deudor y que, en su caso, ya se ha formado 
una experiencia de pago satisfactoria, para llegar al 

convencimiento de que como respaldo del préstamo sólo basta la 

firma del cliente. 

Si el documento no se pagara al vencimiento se podrá 

renovar s6lo en caso excepcional cuando existan causas que lo 

justifiquen realmente. La finalidad propia de este préstamo es 

proporcionar liquidez inmediata para cubrir gastos imprevistos y 
necesidades eventuales de tesorería. 

c) Préstamos quirografarios con colateral 

Esta modalidad consiste en que el préstamo se garantiza con 

documentos propiedad del cliente, que el banco recibe como 

colaterales que respaldan el cumplimiento de la operaci6n. 

Si los documentos recibidos en colateral tienen 

vencimi~ntos iguales a los del crédito, al cobrarse el principal, 

se devolverán los títulos en garantía, en este caso tendrán que 

ajustarse los intereses que se cobraron por anticipado. 

Generalmente se financia un determinado porcentaje del 

valor nominal de los documentos ofrecidos en garantía. 

d) Préstamos prendarios 

Como su nombre lo indica, existe una prenda que respalda la 
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operación, por lo que esta clase de créditos se clasifican como 

préstamos con garantía real. Este préstamo es también llamado 

pignoraticio. 
El préstamo se fija en un porcentaje del valor de las 

garantías y para dar mayor agilidad a la operación, es común que 

se opere a base de la negociación de certificados de dep6si to y 

bonos de prenda, desligándose la instituci6n de crédito de la 

c4stodia de la garantía al quedar ésta bajo la responsabilidad de 

un almacén general de dep6sito. 
El prop6si to de este préstamo es proporcionar recursos en 

efectivo que permitan continuar o fomentar las operaciones de la 

empresa mediante la pignoraci6n de mercancías. 

e) Créditos de habilitaci6n o avío 

De acuerdo con lo dispuesto por los artículos 321 y 322 de 

la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito, por virtud de 

este contrato, el acreditado queda obligado a invertir el importe 
del crédito en la adquisición de las materias primas y 

materiales, el pago de jornales, salarios y gastos directos de 

explotación indispensables para los fines de su empre~a y quedará 

garantizado con las materias primas y materiales adquiridos y con 

los frutos, productos o artefactos que se obtengan con el mismo 
crédito, aunque estos sean futuros o pendientes. · 

Este crédito ayuda a fortalecer los ciclos productivos que 

se encuentran específicamente dentro del período de 
financiamiento, el plazo puede ser de uno a tres años. 

f) Créditos refaccionarios 

"En virtud del contrato de crédito refaccionario, el 
acreditado queda obligado a invertir el importe del crédito 

precisamente en la adquisición de instrumentos, útil.es de 

labranza, abonos, ganado o animales de cría, en la realización de 
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plantaciones o cultivos cíclicos, en la compra o instalaci6n de 

maquinarias y en la construcci6n o realizaci6n de obras 

materiales necesarias para el fomento de la empresa del 

acreditado. 
También podrá pactarse en el contrato de crédito 

refaccionario que parte del importe del crédito se destine a 

cubrir las responsabilidades f iscalee que pesen sobre la empresa 

d~l acreditado o sobre los bienes que este use con motivo de la 

misma, al tiempo de celebrarse el contrato y que parte asimismo 

de ese importe se aplique a pagar los adeudos en que hubiere 

incurrido el acreditado por gastos de explotaci6n o por la compra 

de los bienes muebles o inmuebles, o de la enajenaci6n de las 

obras antes mencionadas, siempre que los actos u operaciones de 

que procedan tales adeudos hayan tenido lugar dentro del año 

anterior a la fecha del contrato". (1) 

"Los créditos refaccionarios quedarán garantizados, 

simultánea o separadamente, con las fincas, construcciones, 

edificios, maquinaria, instrumentos, muebles y útiles, y con los 

frutos o productos futuros, pendientes o ya obtenidos, de la 

empresa a cuyo fomento haya sido destinado el préstamo". (2) 

Este crédito tiene como prop6si to el fortalecer o 

acrecentar los activos fijos, y en consecuencia la producci6n y 

productividad de la empresa. 

g) Créditos hipotecarios 

Estos préstamos se constituyen con la garantía hipotecaria 

en primer lugar de los bienes de la empresa o bien, toda la 

unidad en explotaci6n de que se trate, los plazos y forma de 

liquidaci6n se fijarán en funci6n al estudio que se haga de la 

viabilidad de los proyectos de inversi6n. 

1) Art. 323 Ley Gral. de Títulos y Operaciones de crédito. 
2) Art. 324 Ley Gral. de Títulos y Operaciones de crédito. 
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Proveedores o crédito comercial, 

Es un crédito a corto plazo concedido por un proveedor a su 
cliente, relacionado con la compra de artículos para su reventa 
fija. 

En algunos casos este crédito es otorgado a través de un 
contrato de compra de maquinaria y equipo en abonos, en cuyo caso 
~l plazo del crédito se extiende por un período de tiempo 
relativamente largo. La forma más común. dt;· este crédito es la 
cuenta abierta. Generalmente se otorga de una manera informal, es 
decir, la única evidencia que tiene el proveedor del crédito que 
ha otorgado a la empresa es la orden de compra y la copia de la 
factura que retiene. 

Arrendamiento financiero. 

Un arrendamiento es equivalente a la obtenci6n de un 
préstamo1 conseguimos prestados los activos en lugar de obtener 
dinero prestado. Puesto que los pagos por rentas representan una 
obligaci6n fija, debemos estar seguros de tener capacidad 
financiera para satisfacer estos desembolsos, 

11.l presentarse la alterna ti va entre arrendar un bien o 
comprarlo debemos comparar el costo actual de poseer la propiedad 
(desembolso inicial menos el valor presente de los ahorros en 
impuestos derivados del gasto de depreciaci6n, considerado como 
deducible), en contraste con el costo actual del arrendamiento 
(valor presente de los pagos por rentas, después de considerar el 
efecto fiscal). 

Temporalmente es muy probable que el arrendamiento 
proporcione mayor capacidad para obtener credito en el futuro que 
si contraemos una deuda por igual monto. 

Es necesario que el administrador financiero lleve a cabo 
un análisis cuidadoso de las ventajas y desventajas de los 
contratos de arrendamiento. 
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2.4 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

Es de vital importancia que los empresarios además de 

conocer las diferentes fuentes de financiamiento a las que pueden 

recurrir, conozcan los beneficios que ofrece cada tipo de 

crédito, así como también las desventajas con el fin de poder 

elegir la mejor alternativa. 

Es importante mencionar que cada empresa en particular toma 

en cuenta lo que va más acorde con sus intereses, y se observa 

entonces que existen empresas que consideran como lo más 

importante dar mejores prestaciones a sus empleados y una de las 

maneras de hacer esto es adquiriendo equipo de transporte a 

través del arrendamiento financiero para que estos hagan uso y 

gocen de estos bienes 1 para otras empresas es una ventaja tener 

una fuente alterna de financiamiento y tener siempre actualizado 

su equipo, ya sea industrial o electr6nico y siempre estar con 

los adelantos que ofrece la tecnología. 

A continuaci6n se mencionan las ventajas y desventajas del 

arrendamiento financiero. 

2.4.1. VENTAJAS 

a) Financianiento total. Mediante una operaci6n de 

arrendamiento financiero se puede financiar hasta el 100% del 

costo de adquisici6n del equipo incluyendo costos adicionales 

como instalaci6n, impuestos, derechos de importaci6n y otros. 

b) Menor costo efectivo. Las arrendadoras no requieren saldos 

compensatorios (reciprocidad) en contraprestaci6n a los créditos 

otorgados, como sucede en 

convencionales. 

compensatorios 

La eliminación 

los 

del 

en cualquier 

representar una disminución 

financiamiento. 

operaci6n 

suba tancial 

préstamos 

concepto 

bancarios 

de 

de crédito 

saldo 

puede 

en el costo de 
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c) Flexibilidad. Las operaciones de arrendamiento pueden 

estructurarse de tal forma que se adapten a la capacidad de flujo 

de efectivo de sus clientes, 

d) Garantías adicionales. En cada caso la arrendadora 

estudiará las garantías que cada arrendatario requiera. Sin 

embargo, normalmente el arrendamiento financiero requiere 

s.olamente como garantía del financiamiento el activo arrendado. 

Esto es , para garantizar el arrendamiento, por lo general el 

mismo bien arrendado es la garantía, de esta manera no se 

comprometen los activos de la empresa, cosa necesaria en otro 

tipo de financiamiento. 

e} Capital de trabajo. Cuando la empresa adquiere los bienes 

que necesita a través del arrendamiento financiero conserva casi 

intacto su capital de trabajo, en virtud de que éste no requiere 

de enganches o desembolsos importantes al inicio de la operaci6n 

pues normalmente el pago inicial que requiere la arrendadora 

financiera es menor que el enganche exigido en una compra-venta, 

este ahorro aumenta el capital de trabajo liberando los recursos 

que estarían inmovilizados, si se invirtieran en la compra de los 

equipos. 

f) Capacidad crediticia. El arrendamiento financiero es 

considerado como un complemento de las lineas de crédito que 

tiene la empresa, cuando este es utilizado para adquirir los 

bienes que requiere la compañía, deja libres los canales 

crediticios que pueden ser utilizados para proveerse de recursos 

a corto plazo, los cuales pueden destinarse al aumento de capital 

de trabajo, para alimentar el nuevo equipo o al posible 

incremento de las operaciones de la empresa, 

g) Actualizaci6n de equipo. Ofrece oportunidad de actualizar 

el equipo de las empresas con porcentajes de cambio tecnol6gico 
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amplio. Al termino del plazo forzoso del contrato existe la 

posibilidad de cambiar la maquinaria y/o equipo por otro más 
moderno, además de esta forma, el arrendatario puede escoger la 

maquinaria con un sentido más exacto de sus necesidades y 

posibilidades, ya que en base a su experiencia acerca del equipo 

arrendado puede calcular el costo por mantenimiento y del 

personal especializado que va a utilizar durante el nuevo 
contrato, de tal manera que puede programar sus compras de equipo 

con la finalidad de no estar en ningun momento operando con 

equipo obsoleto. 

h) Deducibilidad. Con el arrendaEiento financiero tenemos la 

posibilidad de cargar a resultados la depreciación de los bienes, 

así como la amortización por concepto del pago de financiamiento, 
reduciendo el impuesto a pagar, esto significa una disminución de 

la carga fiscal en la medida como el fisco absorba los gastos de 

la operación. 

2.4.2 DESVENTAJAS 

a) Costo elevado de financiamiento. Generalmente el cargo por 

concepto de intereses es más alto que en cualquier otra fuente de 

financiamiento, esto es debido a que la arrendadora contrata 

créditos con terceros para comprar el equipo que va a arrendar, 

esto genera un doble pago de intereses por parte del 

arrendatario, ya que el arrendador carga un porcentaje adicional 

al costo de los recursos que obtiene. 

b) Reflejo de activos fijos subvaluados. La parte 

proporcional del contrato que, para efectos fiscales se consi1lere 

como costo de adquisición del equipo puede ser más bajo que el 

costo real del equipo, lo que provocaría que el estado de 

posición financiera de la empresa, reflejase unos activos 

subvaluados y afectar la solvencia de la entidad, así como otras 
proporciones y razones de análisis financiero. 
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Es importante destacar que al ser consideradas las arrendadoras 
financieras como Organizaciones Auxiliares de Crédito, las reglas 
a que se tienen que apegar tienden a aumentar la lista de 
desventajas siendo una de ellas la siguiente: 

c) J.ímite de responsabilidades. El importe máximo de crédito 
para personas morales es del 50% del capital contable de la 
~rrendadora, asimismo el 25% para personas físicas. 

Con lo anterior, se comprende que no se puede generalizar y decir 
que en todos los casos o en ninguno de ellos conviene utilizar al 
arrendamiento financiero como herramienta de financiamiento. 

Cada caso es único, cada empresa ea un ente diferente y cada 
analista financiero tendrá sus propios puntos de vista para 
decidir el curso de acci6n a seguir. 



C A P I T U L O 3 

APLICACIOH Y REPERCUSIOH CONTABLE DEL ARRBNDAHIBN'I'O FINANCIERO 

Siendo la contabilidad de una empresa la base para la 

el.aboraci6n de estados financieros y siendo éstos el medio de 

informaci6n tanto para directivos y administradores, como para 

terceras personas que tengan interés en conocer la situaci6n 

financiera de ésta, es necesario definir la forma de registro y 

presentaci6n de las operaciones que se realicen bajo el esquema 

de arrendamiento financiero. 

Dadas las características del contrato de arrendamiento 

financiero, se hace necesario tanto para la arrendadora como para 

la arrendataria, establecer un adecuado sistema de contabilidad, 

para el correcto registro de las transacciones de arrendamiento 

financiero, con la finalidad de mantener control sobre estas 

operaciones durante la vigencia de las mismas. 

A continuaci6n se mencionan los principios de contabilidad 

generalmente aceptados que se aplican a esta operaci6n y las 

técnicas contables recomendadas. 

3.1 PRINCIPIOS CONTABLES 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad, del Instituto 

Mexicano de Contadores P6blicos, A.C., tiene la funci6n, entre 

otras de publicar una serie de boletines sobre el tratamiento que 

se debe dar a loa conceptos que integran los estados financieros 

con la finalidad de dar una base más firme tanto a los contadores 

que producen la informaci6n contable como a los interesados en la 

misma, evitando o reduciendo la discrepancia de criterios que 

puedan resultar en diferencias sustanciales en los datos que 

muestran los estados f.inancieros. 



42 

Loe principios de contabilidad son conceptos básicos que 
establecen la delimitación e identificación del ente económico, 
las bases de cuantificación de las operaciones y la presentación 
de la información financiera cuantitativa por medio de los 
estados financieros. 

Principios de Contabilidad que1 

Identifican y delimitan el ente 
econó~ico y a sus aspectos finan 

cieros. 

Establecen la base para cuantifi 
car las operaciones del ente eco 

nómico y su presentación. 

Se refiere a la informaci6n. 

Abarcan las clasificaciones ante 

riores como requisitos generales 
del sistema. 

Entidad, realización y 

período contable. 

Valor histórico original, 
negocio en marcha, y dua­
lidad econ6mica. 

Revelación suficiente. 

Importancia relativa y 

consistencia. 

La contabilidad financiera, es la encargada de presentar la 
infon:iaci6n financiera de la entidad econ6mica a través de loa 
estados financieros. Se dice que esta informaci6n es 
razonablemente adecuada cuando está compuesta del estado de 
situaci6n financiera, el estado de resultados y el estado de 
cambios en la eituaci6n financiera. Por lo tanto es necesario 
definir el término de contabilidad financiera: 

"La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza 

para producir sistemática y eetructuradamente informaci6n 
cuantitativa expresada en unidades monetarias 
transacciones que realiza una entidad econ6mica y de 
eventos econ6micos identificables y cuantificables 

de las 
ciertos 

que la 
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afectan, con el objeto de facilitar a los diversos interesados el 

tomar decisiones en relaci6n con dicha entidad econ6mica." 
Los principios antes mencionados son aplicables en forma 

conjunta en el registro de las transacciones y en la elaboraci6n 
de informaci6n financiera de una entidad. En este capítulo s6lo 
se analizan aquellos que intervienen directamente en las 
operaciones de arrendamiento financiero. 

Realizaci6n y Período contable 

Dada la interrelaci6n de estos principios y tomando en 

cuenta que la realizaci6n implica un cambio en la situaci6n 
financiera y/o en el resultado de operaci6n de la entidad, el 
cual debe identificarse con la época a que pertenece o sea con un 
determinado período contable, es necesario la aplicación conjunta 
de estos dos principios. 

La aplicaci6n conjunta del concepto realizaci6n-período 
contable implica entre otras situaciones las siguientes: 

a) Que se consideren como un activo y pasivo los pagos antici­
pados y los anticipos recibidos por concepto de servicios a 
proporcionar, así como la utilidad no devengada, 
reconociendo que se han realizado como tales pero no 
devengado como un gasto o ingreso, respectivamente, lo cual 
origina que en el balance general se muestren las 

transacciones que, clasificables como activo, pasivo, 
capital y resultados acumulados, se han real izado pero que 

se van a consumar o liquidar en períodos contables futuros 
o sus beneficios afectan a más de un período contable y, 

que en estado de resultados se incluyan estrictamente los 
ingresos, costos y gastos que se han devengado en el 
período contable. 

b) Que al realizarse un ingreso se reconozcan paralelamente 

los costos y gastos que le sean inherentes, 
independientemente de cuando se liquiden. 
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c) Que se establezcan estimaciones y provisiones que aún 
cuando se desconozca su monto exacto y se calculen 
aproximadamente, se refieran a ciertos costos y gastos 
devengados. 

d) Que se ajusten en períodos contables subsecuentes las 
diferencias entre las cifras definitivas y las 
contabilizadas previamente, 

Valor hist6rico original 

Las transacciones y eventos econ6micos que la contabilidad 
cuantifica se registran según las cantidades de efectivo que se 
afecten o su equivalente o la estimaci6n razonable que de ellos 
se haga al momento en que se consideren realizados contablemente. 

De acuerdo al boletín C-6 de los Principios de 
Contabilidad, las inversiones en inmuebles, maquinaria y equipo 
deberán valuarse al costo de adquisici6n, al de construcci6n o en 
su caso, a su valor equivalente. 

En el caso de cambios considerables del poder adquisitivo 
de la moneda, que afecten significativamente al valor del costo 
de los activos fijos, se atenderá a lo establecido en el boletín 
B-10 de los mismos principios de contabilidad. 

Revelaci6n suficiente 

La responsabilidad de rendir informaci6n sobre la entidad 

econ6mica descansa en su administraci6n. La información contable 
presentada en los estados financieros debe contener en forma 
clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados 
de operaci6n y situaci6n financiera de la entidad. 

Como parte de la funci6n de rendir cuentas se encuentra 
principalmente la información financiera de naturaleza contable 
para satisfacer las necesidades de los diversos interesados. Esta 
informaci6n debe reunir los requisitos fundamentales de utilidad 
y confiabilidad. 
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Al producir informaci6n contable que sea útil para los 

diferentes intereses representados, la contabilidad adopta el 

criterio de equidad para dichos intereses. Dicho criterio está 

sustentado en una base de objetividad y veracidad razonables. 

Dada la importancia de la informaci6n contable para la 

administraci6n de las empresas, accionistas, inversionistas, 

gobierno, trabajadores, instituciones de crédito, proveedores, 

etp., es importante destacar que si es correctamente determinada 

cumplirá con la funci6n principal de ser imparcial y por ende, 

equitativa a todos los usuarios de la misma. 

Los estados financieros deben ser claros y accesibles al 

usuario común, por lo que debe evitarse en lo posible 

terminología compleja y obscura. 

3. 2 PARA LA ARRENDADORA 

Un aspecto fundamental para el buen funcionamiento de las 

empresas es el contable, ya que de la oportunidad y veracidad con 

que se elabora la información financiera depende el poder ayudar 

a la toma de decisiones a las personas encargadas de la direcci6n 

de la entidad. 

Para el registro de las operaciones de las arrendadoras 

financieras la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros, mediante 

la Circular No. 923 de fecha 29 de diciembre de 1983, dió a 

conocer a estas Organizaciones Auxiliares el catálogo de cuentas 

uniforme a que deberán ajustar su contabilidad a partir del lo. 

de enero de 1984. (Ver Anexo 2 en la página 115). 

Independientemente del catálogo de cuentas oficial las 

arrendadoras financieras podrán llevar, en auxiliares especiales, 

simples clasificaciones sin número, las cuales no requieren de 

autorización de parte de la referida Comisión. 

Para cumplir con las funciones de inspección y vigilancia 

la Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones 

Auxiliares establece ·en el capítulo II, artículo 60 que los 
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delegados o inspectores de la citada Comisi6n, tendrán todas las 

facultades que normalmente corresponden al consejo de 

administraci6n de la sociedad, 

l?or lo anterior se considera que el sistema contable que 

adopten las arrendadoras deberá ser elegido con un alto sentido 

de responsabilidad y considerando todos los requerimientos de 

informaci6n que pudiera presentarse. 

La Comisión de Normas Internacionales de Contabilidad en su 

boletín NIC 17 denominado "Contabilizaci6n de los arrendamientos" 

explica lo siguiente: 

"En el arrendamiento financiero prácticamente todos los 

riesgos y beneficios del propietario se transfieren al 

arrendatario, y por lo tanto los pagos por arrendamiento son 

tratados por el arrendador como pagos del capital y del ingreso 

financiero para reembolsarle y recompensarle su inversi6n y sus 

servicios. 

El arrendador tiende a distribuir el ingreso financiero durante 

el término del arrendamiento de una manera sistemática y 

racional, lo que por lo general refleja un interés períodico 

constante sobre el saldo de la inversi6n neta con respecto al 

arrendamiento financiero. Los pagos de rentas relativos al 

período contable, sin tomar en cuenta los costos por servicios, 

se aplican centra la inversión bruta en el arrendamiento para 

reducir tanto el capital como el interés no devengado. 

Al distribuir el ingreso sobre una base sistemática, el 

arrendador reconoce ciertas incertidumbres, como por ejemplo la 

cobrabilidad de los pagos por rentas o los futuros niveles de las 

tasas de interés. Entre más prolongado sea el período del 

arrendamiento, más se elevan los riesgos. El criterio prudencial 

podría requerir de una modificación en el método de 

reconocimiento de los ingresos, de manera que se reflejen las 

circunstancias. 

Se deben revisar en forma regular los valores residuales 
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estimados y no garantizados que se empleen en el cálculo de la 

inversi6n. bruta que tiene el arrendador en el arrendamiento. 

Cuando se detecte una reducci6n permanente en. el valor residual 

estimado no garantizado, se debe reestructurar la distribuci6n 

del ingreso a lo largo del periodo del arrendamiento, y cualquier 

reducción se debe cargar inmediatamente a resultados. 

Frecuentemente las negociaciones y trámites del 

a.rrendamiento obligan al arrendador a incurrir en. gastos directos 

iniciales, tales como comisiones y honorarios legales. En el caso 

de arrendamientos financieros, se incurren en dichos costos 

directos iniciales para originar ingresos financieros y se pueden 

llevar a resultados de inmediato, o identificar con este ingreso 

durante el término del arrendamiento. Esto último se puede lograr 

cargando a resultados los costos conforme se van incurriendo y 

reconociendo como ingresos, en el mismo período, una porción de 

los intereses no devengados igual a los costos directos iniciales. 

Al determinar las probabilidades de que las condiciones 

propuestas del contrato produzcan un rendimiento aceptable sobre 

la inversi6n requerida, el arrendador debe considerar el patrón 

del flujo de caja resultante de la operación. En algunos casos 

los flujos relacionados con el activo arrendado se verán 

afectados en forma importante por la reducción o diferimiento del 

impuesto sobre la renta, por algún subsidio recibido o por el 

financiamiento previsto por terceras partes. 

Cuando sean suceptibles de pronosticarse con cierto grado 

de exactitud los factores del impuesto sobre la renta que afecten 

al flujo de caja, éstos podrán tomarse en cuenta al calcular los 

ingresos provenientes del arrendamiento. En estos casos el 

reconocimiento de ingresos por arrendamiento financiero en 

ocasiones se basa sobre algún patr6n que refleja un rendimiento 

peri6dico constante, no sobre la inversión neta por recuperar, 

sino sobre la inversión neta en efectivo, por recuperar, siempre 

tomando en cuenta el criterio prudencial." 
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3.2.1 CONCEPTOS 

El catálogo de cuentas implantado a. las arrendadoras 

financieras es formulado por la Comisión Nacional Bancaria y de 
Seguros, esta facultad se la dá el articulo 94 de la Ley General 

de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares. El 
mencionado catálogo contiene un instructivo para su manejo, así 

qomo las reglas de agrupaci6n que sirven para formular los 
estados financieros (Estados mensuales de contabilidad y balances 

generales de fin de ejercicio), que en forma obligatoria deben 

observar las arrendadoras financieras. 
A continuaci6n se citan los grupos de cuentas que integran 

el catálogo1 

l. 

Grupo 11. 

Grupo 12. 

Grupo 13. 
Grupo 15. 

Grupo 16. 
Grupo 18, 

Grupo 19. 

2. 

Grupo 22. 

Grupo 23. 

Grupo 25. 
Grupo 26. 

3. 

Grupo 31. 

A C T I V O 

Caja y bancos 

cartera de valores 

Cartera de créditos y de arrendamiento financiero 

Deudores diversos 
Otras inversiones 

Muebles e inmuebles 

Pagos anticipados y cargos diferidos 

PASIVO 

Préstamos de bancos y de instituciones de seguros 

Otros depósitos y obligaciones 

Reservas y provisiones para obligaciones diversas 
créditos diferidos 

CUENTAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO 

Estimaciones para depreciaciones y castigos 
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4. CAPITAL Y RESERVAS 

Grupo 41. 

Grupo 42. 
Grupo 43. 

5. 

Grupo 51. 

Grupo 52. 

6. 

Grupo 61. 

Grupo 62. 

Grupo 63 

Grupo 64. 

Grupo 65. 

Grupo 66. 

Capital no exhibido 
ejercicios anteriores 

Capital social 
Reservas 

CUENTAS DE RESULTADOS 

y pérdida 

Cuentas de resultados deudoras 

Cuentas de resultados acreedoras 

CUENTAS DE ORDEN 

Cuentas deudoras contingentes 

liquida de 

Bienes de dep6sito, custodia o administraci6n 
Cuentas deudoras de registro 
Cuentas acreedoras de contingencia 
Valores en dep6sito, custodia o administración 
cuentas acreedoras de registro 

La Circular No. 923 antes mencionada, el catálogo de cuentas que 
estipula dicha circular y las reglas de agrupaci6n para la 
presentaci6n de los estados financieros de las arrendadoras 
financieras emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de 
'seguros, se incluyen en el Anexo 2 de la página 115. 

3.2.2 REGISTRO CONTABLE 

Será obligatorio para todas las arrendadoras financieras 
observar las cuentas que se detallan en el catálogo vigente. En 

los casos que estimen necesario, por la naturaleza especial de 
algunas de sus operaciones, podrán abrir nuevas cuentas, 
subcuentas o subsubcuentas. Para su control y registro deberán 
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solicitar invariablemente permiso de la Comisi6n Nacional 

Bancaria y de Seguros para su apertura, indicando los titules que 

propongan y las razones en que funden su petici6n~ 

Para los efectos del registro de la contabilidad de una 

empresa arrendadora y desde un punto de vista netamente 

financiero, siendo que su actividad no es la de compra-venta, 

sino la de proporcionar financiamiento a las empresas que por 

falta de recursos propios, requieren de este medio de 

financiamiento y apegándose a los principios contables 

establecidos y tomando en cuenta las características de esta 

operaci6n, se considera que las cifras que debe mostrar el estado 

de resultados como ingresos son los intereses obtenidos por el 

arrendamiento, y deduciendo por otra parte, el interés pagado por 

la arrendadora por el financiamiento que obtuvo para el logro de 

esta transacci6n. 

Por lo que se refiere a las cifras que se presentan en el 

estado de situaci6n financiera, éste deberá mostrar el total por 

cobrar por el arrendamiento, incluyendo el cobro a realizar al 

ejercerse la opción de compra1 de este rengl6n se deducirán los 

intereses cobrados por anticipado, lo que representa la utilidad 

por realizar, lo que reflejada el costo neto de la operaci6n a 

una fecha determinada. 

No se deberá incluir en el estado de situaci6n financiera 

el costo del equipo como si fuera una adquisici6n de activo fijo, 

debido a que este importe se encuentra ya incluido en el rengl6n 

de documentos por cobrar por arrendamiento, mencionado 

anteriormente. 

Fiscalmente el arrendador deberá registrar como un ingreso 

el total de las rentas cobradas, deduciendo de éste, el importe 

del costo amortizado del equipo que autoriza lo establecido en el 

Artículo 16 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Como se podrá observar, existe diferencia entre los dos 

procedimientos a seguir y es por ello que en muchas ocasiones 
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difieren los resultados fiscales de los resultados contables, 
situaci6n que dá origen a una conciliaci6n que explique las 
razones de estas diferencias, 

3.3 PARA LA ARRENDATARIA 

El creciente aumento de la utilizaci6n del contrato de 
arrendamiento financiero por parte del arrendatario para la 
obtenci6n de bienes, ha venido incremantándose Últimamente, por 
este motivo es necesario sentar las bases para el tratamiento 
contable que se aplica a estos contratos. 

Los estados financieros que elabore el arrendatario deben 
de reflejar los derechos y obligaciones que nacen al celebrar 
este tipo de operaci6n, la importancia que tiene este contrato en 
la situaci6n financiera de la empresa y los efectos que produce 
durante su vigencia en los resultados de la misma. 

Para el registro del arrendamiento financiero desde el punto da 
vista del arrendatario el boletín de principios de contabilidad 
denominado C-6, Inmuebles, Maquinaria y Equipo, establece que: 

Por la naturaleza de estos contratos el activo y el 
correspondiente pasivo deben mostrarse en el balance general 
distinguiendo este tipo de arrendamiento de los cuales no es 

presumible que por medio del arrendamiento se vaya adquiriendo un 
derecho sobre la propiedad del bien rentado, 

3.3.1 CONCEPTOS 

El arrendamiento financiero en esencia equivale a una 
compra a plazo, los pagos de renta representan un medio para el 
financiamiento de dicha compra, siendo el objetivo de la 
operaci6n la adquisici6n del bien con la obligación inherente de 
pagar por él, La naturaleza de estos contratos es tal que debe 

mostrarse en el balance general en el activo y el correspondiente 

pasivo. 
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REGISTRO CONTABLE 

arrendatario para 
de arrendamiento 

lo establecido por 

registrar contablemente las 
financiero que celebre, deberá 

la Comisi6n de Principios de 
contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., 
en el Boletín C-6, Inmuebles, Maquinaria y Equipo antes 

m~ncionado, que al efecto establece lo siguiente; 
"Los casos de arrendamiento que en realidad representan 

adquisiciones a plazos, deben ser registrados como compras. El 
bien (activo) y la obligaci6n de pagarlo (pasivo) deben de 
registrarse en el balance general. El monto de esta transacci6n 
se determinará tomando como base el importe total de las rentas a 
pagar, excluyendo la parte de las rentas que representa costos de 
servicio, impuesto sobre arrendamientos y otros costos de 
operaci6n, en caso de que los hubiere, y deduciendo también el 
interés supuesto por el financiamiento de la operaci6n a plazos. 
En el estado de situaci6n financiera se presentará el activo 
dentro del grupo de activo fijo, en un rengl6n por separado que 
puede denominarse "Maquinaria adquirida por arrendamiento", o un 
título semejante. El pasivo se presentará normalmente, separando 
la porci6n circulante de la porci6n a largo plazo. Una nota a 
los estados financieros puede ser necesaria para informar sobre 
las cláusulas importantes de la operaci6n. El activo deberá 
depreciarse con base a su vida útil." 

Este mismo boletín dice: 
"Los contratos de arrendamiento se pueden clasificar en dos 

grupos a 

a) Arrendamiento que concede el derecho de utilizar los 
activos a cambio del pago de las rentas, en los cuales no 
es presumible que el arrendatario vaya adquiriendo un 
derecho sobre la propiedad del bien rentado. 
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b) Arrendamiento que en esencia equivale a una compra a plazos 

del activo". 

Dicho activo deberá depreciarse con base en la vida útil 

del bien. 

Para identificar si un contrato de arrendamiento en realidd 

representa una compra a plazos1 deberá estar basado en el hecho 

de que el arrendatario va adquiriendo un derecho sobre la 

propiedad del bien, y para ésto es necesario que el contrato no 

pueda ser cancelado por sus partes, a no ser por una contingencia 

remota1 además de tener las condiciones siguientes: 

a) Que el período inicial pactado sea considerablemente menor 

que la vida útil del bien, y el arrendatario tenga la 

opci6n de renovar el contrato por el período remanente a la 

vida Útil de dicho bien, con rentas más bajas que las 

originales. 

b) Que el arrendatario tenga derecho durante el término del 

contrato o al término del mismo, de adquirir el bien a un 

precio, que a la fecha de la firma del contrato, parecería 

considerablemente más bajo que el valor que pudiera tener 

en la fecha de ejercer la opci6n. 

c) Que el activo haya sido adquirido por el arrendador para 

satisfacer necesidades especificas del arrendatario. 

Resumiendo los puntos anteriores, podemos decir que como 

característica distintiva, el bien y la obligaci6n de pagar, se 

registran en el estado de situaci6n financiera, tanto en el 

activo como en el pasivo. Por lo que se refiere a los resultados, 

éstos se afectarán por la depreciaci6n del equipo y el interés 

que lleve incluido el financiamiento, el cual se irá difiriendo 

durante la vigencia del contrato. 
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otro procedimiento es el de registrar estas operaciones en 
cuentas de orden, registrando los derechos y obligaciones que se 
adquieren, dando con esto cumplimiento a lo establecido por el 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.c., en este caso, el 
importe de las rentas se registraría directamente en resultados. 

Fiscalmente el arrendatario deberá determinar como partida 
deducible la depreciaci6n establecida en el Artículo 44 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta y tomando en cuenta los porcentajes 
establecidos para determinar el costo a depreciar durante la vida 
fiscal del bien y el tiempo que dure el contrato. 

Como se podrá observar, aquí también existe diferencia 
entre los resultados contables y los resultados fiscales 
obtenidos que marcan los dos procedimientos, los cuales deberán 
ser conciliados para efectos de cumplir con las disposiciones 
fiscales. 
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Otro procedimiento es el de registrar estas operaciones en 

cuentas de orden, registrando los derechos y obligaciúnes que se 
adquieren, dando con esto cumplimiento a lo establecido por el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.c., en este caso, el 
importe de las rentas se registraría directamente en resultados. 

Fiscalmente el arrendatario deberá determinar como partida 

deducible la depreciaci6n establecida en el Artículo 44 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta y tomando en cuenta tos porcentajes 

establecidos para determinar el costo a depreciar durante la vida 

fiscal del bien y el tiempo que dure el contrato. 
Como se poñrá observar, aquí también existe diferencia 

entre los resultados contables y los resultados fiscales 

obtenidos que marcan los dos procedimientos, los cuales deberán 

ser conciliados para efectos de cumplir con las disposiciones 

fiscales. 



CAPITULO 4 

DISPOSICIONES FISCALES Y LEGALES RESPECTO AL ARRENDAMIBHTO 

FINANCIERO 

Desde el surgimiento en México, en 1961, de la primera 
arrendadora profesional, las autoridades fiscales han publicado 

distintos criterios de gravámen para este contrato, que han 
revocado, han confirmado su revocaci6n, y por Último lo han 
reglamentado en la Ley del Impuesto sobre la Renta, cambiando 
también el sistema a seguir para su gravamen impositivo. 

El arrendamiento financiero como la actividad principal que 
desarrolla el arrendador se encuentra regulado actualmente por la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, el C6digo Fiscal de la 
Federaci6n y la Ley del Impuesto al Valor Agregado, 
pronunciamientos que controlan la operaci6n desde un punto de 
vista fiscal. La Ley General de Instituciones de Crédito y 
Organizaciones Auxiliares menciona también el arrendamiento 
financiero para dar los requisitos que le dan validez desde un 
punto de vista operativo. 

El Código Fiscal de la Federaci6n, define en su Articulo 15 

al arrendamiento financiero, siendo ésta una ley de carácter 
general, la cual es aplicable, s6lo en defecto de disposiciones 
fiscales en las leyes respectivas. 

Por lo tanto el hecho de haber incluído la definición de 
contrato de arrendamiento financiero en el c6digo Fiscal de la 
Federaci6n la hace aplicable a la Ley del Impuesto sobre la Renta 
y del Impuesto al Valor Agregado. 
De sus antecedentes fiscales, 

impuesto sobre la renta, 
cabe seflalar que en materia de 
fue emitida una disposici6n 

administrativa conocida como Criterio t~!l. 13, en la que 
fundamentalmente se otorgaba el siguiente tratamiento: 
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l. Para las arrendadoras, considerar el arrendamiento 
financiero dentro del tratamiento de ventas en abonos, 

2. Para los 
ejercicio 

opci6n de 

arrendatarios, considerar como gastos 

las rentas pagadas en ese período y solo 

compra deducirla vía depreciaci6n. 

del 
la 

En 1969 las autoridades fiscales por medio del oficio-circular 

No. 537-6194 dejan sin efecto el Criterio No. 13 para establecer 

como regimen fiscal de estas operaciones fundamentalmente lo 
siguientes 

1. Para los arrendadores, considerarlos como propietarios de 

los bienes durante el plazo inicial forzoso del contrato y 

en consecuencia deducir de sus ingresos por rentas el 

equivalente a la depreciaci6n del bien. 

2. Para los arrendatarios, esencialmente queda el mismo 

tratamiento que se estableci6 en el anterior Criterio No. 

13. 

A finales de 1974 se reforma la Ley del Impuesto sobre la 

Renta y se contempla un nuevo tratamiento fiscal al arrendamiento 

financiero, tratamiento que ha venido sufriendo modificaciones, 

pero en esencia persiste el mismo criterio sustentado por esta 

reforma. 

Actualmente el C6digo Fiscal de la Federaci6n en su 

articulo 15, como ya se había mencionado, define al contrato de 

arrendamiento financiero como el que otorga el uso o goce 

temporal de bienes tangibles, siempre que se cumpla con los 

siguientes requisitos: 

I. Que se establezca un plazo forzoso que sea igual o superior 

al mínimo para deducir la inversi6n en los términos de las 

disposiciones fiscales o cuando el plazo sea menor, se permita a 
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quien recibe el bien, que al término del plazo ejerza cualquiera 

de las siguientes opciones1 

a) Transferir la propiedad del bien objeto del contrato 
mediante el pago de una cantidad determina:la, que deberá 

ser inferior al valor de mercado del bien al momento de 

ejercer la opci6n. 
l:l) Prorrogar el contrato por un plazo cierto durante el cual 

los pagos serán por un monto inferior al que se fij6 

durante el plazo inicial del contrato. 

c) Obtener parte del precio por la enajenaci6n a un tercero 

del bien objeto del contrato. 

I I. Que la contraprestaci6n sea equivalente o superior al valor 

del bien al momento de otorgar su uso o goce. 

III. Que se establezca una tasa de interés aplicable para 

determinar los pagos y el contrato se celebre por escrito. 

4 .1. DE LA ARRENDADORA 

Las operaciones de arrendamiento que 

arrendadoras financieras están sujetas al marco 

realizan las 

tributario qut'l 

establece la Ley del Impuesto sobre la Renta, en virtud de que el 

CÓdigo Fiscal de la Federación establece en su artículo 14, 

fracci6n IV, que se entiende por enajenación de bienes la que se 

realiza por arrendamiento financiero. 

4.1.1 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SU REGLAMENTO 

El reconocimiento de los ingresos desde el punto de vista 

fiscal lo establece el Artículo 16 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, el cual permite considerar como ingreso del ejercicio 

el total del precio pactado en contratos de arrendamiento 
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financiero o bien considerar como ingreso el que efectivamente 
hubiera sido pagado en el mismo. En otras palabras dicho 
articulo dice lo siguientes 

Art. 16 Ingresos por contratos de arrendamiento financiero 

a) Tratándose de la obtenci6n de ingresos provenientes de 
contratos de arrendamiento financiero loe contribuyentes 
podrán optar por acumular el total del precio pactado en el 
ejercicio1 o bien 

b) Considerar solamente como ingreso acumulable la parte del 
precio exigible durante el mismo. 

c) cuando se enajenen documentos pendhintes de cobro o cuando 
se den en pago, se considerará ingreso acumulable la 
cantidad pendiente de cobrar 

d) Cuando haya incumplimiento del contrato, si se recupera el 
bien, se deben considerar como ingreso las cantidades 
recibidas del arrendatario restando las que se hubieran 
devuelto conforme al contrato. 

e) También deben acumularse los ingresos derivados de las 
opciones que establece el artículo 15, fracc. I del c6digo 
Fiscal de la Federaci6n en el ejercicio en que sean 
exigibles. 

Los ingresos desde el punto de vista financiero se 
reconocen conforme se vayan devengando, es decir aún cuando por 
el período pactado para el pago de las rentas no se haya dado, 
financieramente debemos reconocer el ingreso correspondiente, por 
el simple transcurso del tiempo en su período correspondiente, 
según lo establecen los principios de realizaci6n y periodo 
contable, 
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La determinación del costo fiscal se encuentra regulada en 
el Artículo 30 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
calculándose un factor que se obtiene dividiendo el costo de los 
bienes sujetos a contratos de arrendamiento financiero, entre el 
importe total de las enajenaciones de estos contratos, el cual se 
multiplica por los pagos efectivamente obtenidos, dándonos como 
resultado el costo a deducir en el ejercicio, de los abonos 
recibidos efectivamente. 

Desde un punto de vista financiero el costo del contrato se 
determinará tomando en consideración la amortizaci6n del capital 
correspondiente, es decir, de las rentas pactadas se deducirán 
los intereses y la diferencia será el costo respectivo, o bien la 

recuperación del capital invertido por el arrendador. Este 
articulo se enuncia a continuación: 

Art.30 Costo en el arrendamiento financiero 

Cuando se opte por acumular sólo los pagos efectivamente 
cobrados se determinará el costo como sigue: 

I. Al final del ejercicio fiscal se calculará el porciento que 
representa el costo de los bienes sujetos a arrendamiento 
financiero, celebrados en dicho ejercicio, dividiendo el 
costo entre el precio total de dichas enajenaciones. 

II. Deducirán de los ingresos efectivamente cobrados, en el 
ejercicio, el porciento de costo que les corresponda, según 
el ejercicio en que se hubiera celebrado el contrato. 

4.1.2 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y SU REGLAMEN'l'O 

Con respecto al Impuesto al Valor A~regado el Articulo lo. 
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explica cuáles son las personas sujetas al pago de este impuesto, 

el artículo 12 párrafo Jo. de la Ley, en combinaci6n con el 

artículo 25 de su reglamento y el artículo 48 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, establecen la forma de diferir dicho 

impuesto, cuando se opte por este sistema de cobro del impuesto, 

ya que también la repercusi6n del mismo se puede hacer 

anticipadamente por el importe total del contrato. A continuaci6n 

se transcriben dichos artículos: 

Art, l Personas sujetas al pago del impuesto 

Están obligadas al pago del impuesto al valor agregado, las 

personas físicas y morales que, en territorio nacional, realicen 

los actos o actividades siguientes: 

I. Enajenen bienes 

II. Presten servicios independientes 

III. Otorguen uso o goce temporal de bienes 

IV. Importen bienes o servicios 

El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala 

esta ley, la tasa del 15%. Este impuesto en ningún momento se 

considerará que forma parte de dichos valores. 

Art. 12 Determinaci6n del impuesto a pagar 

Para calcular el impuesto tratándose de enajenaciones se 

considerará como valor el precio pactado así como las cantidades 

que se carguen o cobren al adquirente por otros impuestos, 

derechos, intereses normales o moratorios, penas convencionales o 

cualquier otro concepto. 

Tratándose de arrendamiento financiero, al impuesto que 

corresponda a la operaci6n se le aplicará el porciento que para 

determinar el monto original de la inversi6n señala la Ley del 
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Impuesto sobre la Renta, y la diferencia será el impuesto que 

podrá diferirse, en los términos del reglamento de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado. 

RBGLMEH'l'O DE LA LEY DBL lMPUES'l'O AL VALOR AGREGADO 

Art. 25 Diferimiento de impuesto 

Tratándose de arrendamiento financiero, se podrá diferir el 

impuesto que corresponda conforme sean exigibles los abonos. 

El impuesto diferido se pagará mensualmente en el monto que 

resulte de dividirlo entre el número de meses pactados, inclusive 

cuando se efectúen pagos por anticipado. 

Lo dispuesto en este artículo será aplicable siempre que 

para efectos del impuesto sobre la renta, el contribuyente opte 

por considerar como ingreso acumulable el que efectivamente le 

hubiere sido pagado conforme a lo dispuesto por el artículo 16 de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Desde un punto de vista fiscal, este impuesto no tiene 

ninguna repercusi6n, siempre y cuando se satisfagan los 

requisitos que la ley establece. Asimismo, finan<!ieramente 

tampoco representa efecto alguno para el arrendador ya que solo 

se trata de una retenci6n o bien pago de impuesto que en todo 

caso se le repercutirá al arrendatario. 

4.1.3 LEY GBHBRAL DE llilSTI'l'UCIOllES DEL CREDl'l'O Y ORGANI­

ZACIONES AUXILIARES 

Fue en el Diario Oficial de la Federaci6n del 30 de 

diciembre de 1981, cuando por primera vez se incluy6 en la Ley 

General de I,nsti tuciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares, 

la terminología, conceptos y reglamentaci6n del contrato de 
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arrendamiento financiero, tanto para las arrendadoras 
profesionales de equipo como para las arrendatarias. 

Bajo esta legislaci6n se reglamentan las actividades que 

exclusivamente pueden llevar a cabo las arrendadoras, así como la 

obligación de registrarse como tales ante la Comisi6n Nacional 
Bancaria y de Seguros y la necesidad de obtener la concesi6n 

respectiva por parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público. Estas concesiones pueden ser denegadas por la propia 
Secretaría si, según su criterio, no convienen el establecimiento 

de la solicitante¡ con ésto, aparentemente, se quiere limitar la 
creaci6n de nuevas arrendadoras profesionales. 

Por otro lado, en esta Ley se hace menci6n de gran parte de 
los elementos, características y requisitos establecidos en el 

CÓdigo Fiscal de la Federaci6n en su artículo 15, así como otros 

requisitos de forma y no de fondo, ya que en gran parte de los 

artículos alusivos al arrendamiento financiero se menciona "salvo 

pacto en contrario" además de otros conceptos ya mencionados en 

el Código Fiscal de la Federación y en la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. 

A continuación se hace un resumen de las principales 
disposiciones contenidas en la referida ley, para este tipo de 

organizaciones: 

l. Quiénes se consideran organizaciones Art. 3o. 
auxiliares del crédito 

2. Solicitud ante la SHCP para operar como Art. So. 
arrendadora financiera 

3. Reglas para su constitución Art. So. 
4. Operaciones que podrán realizar Art. 24 

5. Objeto del arrendamiento financiero Art. 25 

6. Emisi6n de pagarés para estas operaciones Art. 26 

7. Opciones al término del contrato Art. 27 

8. Entrega de los bienes Art. 28 
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10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 
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Obligaciones del arrendatario 
Elecci6n del proveedor y autorizaci6n en 

los términos y especificaciones de la orden 

de compra o pedido 

Riesgos del arrendatario 
Acciones y defensas del arrendatario contra 

cualquier acto de terceros que afecten el 

uso o goce de los bienes 

Casos en que se deberán contratar seguros 

que amparen los bienés 

Límites y condiciones de sus operaciones 

Monto máximo de pasivos directos y contin-

gentes y límites de inversi6n de sus recur 

sos patrimoniales 

Prohibiciones a que están sujetas 

Art. 29 

Art. JO 
Art. 31 

Art. 32 

Art. 34 

Art. 36 

Art. 37 

Art. 38 

Las disposiciones mencionadas son las particulares de las 

arrendadoras financieras apegándose también a las Reglas Básicas 

para la operaci6n de las arrendadoras financieras concesionadas 

( 1), pero estas sociedades están además sujetas a las 

disposiciones que son de carácter general para las organizaciones 

Auxiliares de crédito. 

4.2 DE LA ARRENDATARIA 

El tratamiento fiscal que se le daba al arrendamiento 

financiero antes de 1980, si se compara con el actual, se observa 

que el arrendatario se vi6 perjudicado fiscalmente por las 
adecuaciones sufridas a la Ley a este respecto, ya que 

originalmente podía cargar a resultados la totalidad de las 

rentas pactadas en el contrato y ahora s6lo una proporci6n de las 

mismas y depreciar el resto como cualquier otro tipo de activo. 

(1) Publicadas en el Diario Oficial de l:a Federaci6n el 16 de 
enero de 1984. 
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4.2.l LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SU REGLAMENTO 

Fiscalmente el arrendatario está regulado prácticamente por 

el artículo 48 de la Ley del Impuesto sobre la 

determinaci6n de su costo de adquisici6n, el cual 

según las tasas máximas autorizadas por la 

Textualmente este artículo dice: 

Renta, en la 

se depreciará 

misma ley. 

Art. 48 Deducci6n del costo en el arrendamiento financiero 

para el arrendatario 

"Tratándose de contratos de arrendamiento financiero, se 

considerará como monto original de la inversi6n, la cantidad que 

resulte de aplicar al total de pagos convenidos para el término 

forzoso inicial del contrato, el porciento que conforme al cuadro 

contenido en este artículo corresponda, según el número de ai'\os 

del plazo inicial forzoso del contrato y la tasa de interés 

aplicable al primer año del plazo pactado. Cuando varíe la tasa 

aplicable al primer año se considerará el promedio de dicho año. 

(Este cuadro se incluye en la página 66). 

Cuando la tasa de interés pactada no coincida exactamente 

con ninguna tasa de interés establecida en el cuadro contenido en 

este artículo, para determinar el porciento aplicable, se 

considerará la tasa más pr6xima al interes pactado. Si existe la 

misma proximidad a dos tasas de interés se cona iderará la más 

alta. 

Cuando el plazo pactado sea un número determinado de ai'\os 

completos y una fracci6n de año, dicha fracci6n se considerará 

como un año completo cuando exceda de 6 meses". 

Al cuadro al que hace referencia el artículo antes citado 

en ninguno de los casos el costo de adquisici6n podrá llegar a 

ser el 100%, por lo que a este respecto el ?rtículo 49 establece: 
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Art. 49 Erogaciones derivadas de contratos de arrendamien­
to financiero 

"El saldo que se obtenga después de restar el total de 
pagos convenidos para el plazo inicial forzoso del contrato de la 
cantidad que resulte de aplicar a dichos pagos el porciento del 
monto original de la inversi6n, según lo indica el artículo 48 
anteriormente descrito, se deducirá en anualidades iguales 
durante el plazo inicial del contrato. 

Si el contrato concluyera antes del plazo 
deberá considerar como partida deducible en el 

pactado, 
ejercicio 

se 
la 

diferencia entre los pagos efectuados y las cantidades deducidas 
conforme al párrafo anterior." 

Con respecto a las opciones que se pacten en el contrato en 

relación con el artículo SO de la misma ley se observará lo 
siguiente: 

Art. SO Deducción de las opciones 

Para deducir las inversiones relacionadas con la ejecuci6n 
de alguna de las opciones de los contratos, se observará lo 
siguiente: 

I. "Si se opta por transferir la propiedad del bien objeto del 
contrato mediante el pago de una cantidad determinada, o bien, 
prorrogar el contrato por un plazo cierto, el importe de la 
opci6n se considera complemento del monto original de la 
inversión, por lo que se deducirá en el porciento que resulte de 
dividir el importe de la opci6n entre el número de ai'ios que 
falten para terminar de deducir el monto original de la inversi6n. 

II. Si se obtiene 
bienes a terceros, 

participación por la 
deberá considerarse 

enajenaci6n de los 
como deducible la 

diferencia entre los pagos efectuados ·y las cantidades ya 
deducidas, menos el ingreso obtenido. 
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Tabla del ArUculo 48 de la Ley del Ilrpuesto sobre la Renta. 
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Ahora bien, financieramente el arrendatario podrá reconocer 
el importe del contrato tal y como lo establece la Ley del 

Impuesto sobre la Renta con lo cual no tendría discrepancias 
entre los aspectos fiscal y financiero. 

Tomando en consideraci6n lo que la técnica contable 
establece, el importe total del contrato, deberá considerarse 

como parte del activo fijo, el cual se depreciará en base a su 

vida Útil, determinada por peritos en la materia. 

4.2.2 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Art. 1 Sujetos del impuesto 

Están obligadas al pago del impuesto al valor agregado 

establecido en esta Ley, las personas físicas y las morales que, 

en territorio nacional, realicen los actos o actividades 
siguientes: 

I. Enajenen bienes 
II. Presten servicios independientes 

III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

IV. Importen bienes o servicios. 

Art. 19 Uso o goce temporal de bienes 

Se entiende por uso o goce temporal de bienes, el 

arrendamiento, el usufructo y cualquier otro acto, 
independientemente de la forma jurídica que al efecto se utilice, 

por el que una persona permita a otra usar o gozar temporalmente 

bienes tangibles, a cambio de una contraprestaci6n. 

Art. 22 Momento de pago del impuesto 

Al otorgar el uso o goce temporal de un bien tangible se 
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tiene obligaci6n de pagar el impuesto en el momento en que son 
exigibles las contraprestaciones a favor de quien efectúa dicho 
otorgamiento y sobre el monto de cada una de ellas. Entre dichas 
contraprestaciones quedan incluidos los anticipos que reciba el 
contribuyente. 

Art. 23 Cálculo del impuesto 

Para calcular el impuesto se considera el valor de la 
contraprestaci6n pactada a favor de quien la otorga, así como las 
cantidades que además se carguen o cobren a quien se otorga el 
uso o goce por otros impuestos, derechos, gastos de 
mantenimiento, construcciones, reembolsos, intereses normales o 
moratorias, penas convencionales o cualquier otro concepto. 



CAPITULO 5 

CASO PRACTICO 

5 .1 PARA LA ARREllDADORA 

En este inciso se presenta un ejemplo de la forma en que 
las arrendadoras financieras deben registrar las operaciones de 
arrendamiento financiero que lleven a cabo. 

Para su desarrollo se considera que el ejercicio social de 

la arrendadora es del lo. de enero al 31 de diciembre. 
Este ejemplo comprende los asientos que se realizan durante 

el primer a5o de vigencia del contrato, así como los movimientos 
contables relativos a la baja del mismo. A continuaci6n se 
mencionan los puntos que forman la estructura de este caso 
práctico1 

I. Planteamiento 
II. Tablas de amortizaci6n 
III. Asientos de diario y esquemas de mayor 

IV. Estado de resultados 
V. Conciliaci6n entre la utilidad contable y la utilidad fiscal 
VI. Balanza de comprobaci6n 
VII. Baja del contrato al término del plazo inicial forzoso. 
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I. Planteamiento 

La Arrendadora Mexicana, S.A., realiza una operaci6n de 
arrendamiento financiero con la Compa5ía Garza, S.A., que 

contiene las siguientes caracteristicas1 

a) Equipo arrendado1 Maquinaria industrial 

b) Costo del equipo: $90,000,000 
e) El plazo1 3 afias 
d) Amortizaciones: Trimestrales vencidas 

e) Interés 80% anual 
f) Opci6n terminal: Compra en $900,000 
g) Renta por período: $20'273,847 

l. Al inicio del ejercicio 1987, se tienen los saldos 

siguientes: 

Bancos 

Capital Social 

s a 1 d o 
$90'000,000 

$90'000,000 

2. El 2 de enero se otorga un crédito por $40'000,000 a la 

Compa!l.ía Garza, S.A., para que pague un anticipo al proveedor de 

la maquinaria que será objeto de arrendamiento financiero. 

3. El 6 de enero se firma e 1 contra to de arrendamiento 

financiero con la Compa!Ha Garza, S.A., y se cancela el crédito 

otorgado como anticipo. 

4. El 5 de abril se cobra la primera renta, relativa a este 
contrato. 

5. El 6 de julio se cobra la segunda renta, por el 

arrendamiento financiero de la maquinaria.· 
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6. El Jer. pago no es liquidado en su oportunidad por lo 

tanto es necesario considerarlo como un pago vencido. 

7. El 28 de diciembre, se logra el cobro de la Ja. y 4a. 

renta, sancionando con un 10% mensual de interés moratorio por 60 

días de retraso en la Ja. amortizaci6n. 

Con motivo del fin de ejercicio el 31 de diciembre se hacen los 
siguientes asientos: 

8. Se registra en cuentas de orden la utilidad fiscal 
realizada, para cuyo cálculo se torn6 en consideraci6n lo previsto 

por el artículo 30 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así 

como el costo fiscal amortizado. 

9. Traspaso de las cuentas de resultados a pérdidas y 
ganancias para determinar la utilidad contable del ejercicio. 

10. Crear las provisiones para el Impuesto sobre la Renta y 
Participación a los trabajadores en las Utilidades. 

11. Registro de la parte del Impuesto sobre la Renta y 
Participaci6n al personal de las Utilidades por pagar y la 

proporci6n que se difiere a ejercicios posteriores. 



II. Tabla de amortizaci6n financiera 

No. de Capital Amortizaci6n del Amortizaci6n de Importe a 

Pagos Insoluto capital Intereses Cobrar 

l $ 90'000,000 $ 2'273,847 $ 18'000,000 $ 20'273,847 

2 117 '726,153 2'728,616 17'545,231 20'273,847 

3 84'997,537 3 1 274,340 16'999,507 20'273,847 

4 81'723,197 3'929,208 16'344,639 20'273,847 ...¡ 
l\J 

5 77'793,989 4'715,049 15 '558, 798 20'273,847 

6 73'078,940 5'658,059 14'615,788 20'273,847 

7 67 '420,881. 6'789,671 13'484,176 20'273,847 

8 60'631,210 8'147,605 12'126,242 20'273,847 

9 52'483,605 9'777,126 10'496,721 20'273,847 

10 42'706,479 11'732,551 8'541,296 20'273,847 

11 30'973,928 14'079,061 6'194,786 20'273,847 

12 16'894,867 16'894,867 3'378,980 20'273,847 

TOTAL $ 90'000,000 $ 153'286,164 $ 243 1 286,164 

============= ============= ============ 



II. Tabla de amortizaci6n fiscal 

No. de Capital Amortizaci6n del Amortizaci6n de Importe a 

Pagos Insoluto Capital Intereses Cobrar 

1 $ 90 1 000,000 $ 7'500,000 $ 12 '773,847 $ 20°273,847 

2 132 1 500, 000 7'500,000 12°773,847 20°273,847 

3 75'000,000 7'500,000 12'773,947 20'273,947 

4 67'500,000 7'500,000 12°773,947 20'273,847 -.J 
w 

5 60'000,000 7'500,000 12°773,947 20°273,947 

6 52'500,000 7 '500,000 12'773,947 20'273,947 

7 45'000,000 7°500,000 12°773,947 20°273,847 

9 37'500,000 7'500,000 12°773,947 20°273,947 

9 30'000,000 7'500,000 12'773,947 20°273,847 

10 22'500,000 7'500,000 12 '773,847 20°273,847 

11 15 1 000,000 7°500,000 12'773,847 20 '273, 847 

12 7'500,000 7'500,000 12°773,947 20°273,847 

TOTAL $ 90°000,000 $ 153'296,164 $ 243°286,164 

============= =======:::===== ============= 
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III. Asientos de diario y esquemas de mayor 

~ 

1 1 

2 

6 

1103 Bancos 

4201 Capital fijo 

Asiento de apertura al inicio del 
ejercicio de 1987. 

2 

1302 Préstamos quirografarios 

1103 Bancos 

Registro del préstamo otorgado a 
Compañía Garza, S.A., como antici­
po de Contrato de arrendamiento 
financiero. 

3 

1320 Rentas por devengar de 
bienes en arrendamiento 
financiero 

1321 Derechos por opci6n de 
compra de bienes en 
arrendamiento financiero 

1302 Préstamos quirogra­
farios 

1103 Bancos 

2610 Utilidades por rea­
lizar en operaciones 
de arrendamiento fi­
nanciero 

Debe Haber 

$ 90'000,000 

$ 90'000,000 

40'000,000 

40'000,000 

243'286,164 

·900,000 . ·_, •" 

·· ... ;:40•0001000 
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6350 Control de utilidad fiscal 
por realizar en operaciones 
de arrendamiento financiero 

6650 Utilidad fiscal por 
realizar derivada de 
ingresos por arrenda­
miento financiero 

6399 Costo fiscal de arrendamien 
to por amortizar -

6699 Costo fiscal de equi­
po arrendado 

Se registra el contrato de arrendamien 
to financiero y se cancela el crédito 
otorgado como anticipo. 

--- 4 

1103 Bancos 

1320 Rentas por devengar 
de bienes en arrenda 
miento tinanciero -

2610 Utilidades por realizar 
en operaciones de arrenda­
miento financiero 

5240 Intereses cobrados 
por arrendamiento f i 
nanciero -

Cobro de la la. renta a la Compa5ia 
Garza, S.A., por contrato de arren­
damiento financiero de maquinaria. 

Debe 

$154'186,164 

$154'186,164 

90'000,000 

90'000,000 

20'273,847 

20' 27 3, 847 

18'000,000 

18'000,000 
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JULIO 

6 5 

1103 Bancos 

1320 Rentas por devengar 
de bienes en arren­
damiento financiero 

2610 Utilidades por realizar 
en operaciones de arren­
damiento financiero 

5240 Intereses cobrados 
por arrendamiento 
financiero 

Cobro de la 2a, renta a la Compa5ía 
Garza, S.A., por contrato de arren­
damiento financiero de maquinaria. 

NOVIEMBRE 

1 6 

1322 Rentas vencidas de bienes 
en arrendamiento financiero 

1320 Rentas por devengar 
de bienes en arren­
damiento financiero 

Traspaso por incumplimiento en el 
pago de la 3a. renta de Compañía 
Garza, S.A. 

DICIEMBRE 

28 7 

1103 Bancos 

2610 Utilidades por realizar 
en operaciones de arrenda 
miento fiannciero 

-

$ 20'273,847 

$ 20'273,847 

17'545,231 

17'545,231 

20'273,847 

20'273,847 

44'602,4.63 

. 33°344,146. 
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1320 Rentas por devengar 
de bienes en arren­
damiento financiero 

1322 Rentas vencidas de 
bienes en arrenda­
miento financiero 

5201 Intereses cobrados 

5240 Intereses cobrados 
por arrendamiento f i 
nanciero -

Cobro de la 3a. y 4a. renta, así co­
mo 60 días de interés moratoria por 
la 3a., renta, al 10% mensual, a la 
Compa~ía Garza, S.A. 

8 

6650 Utilidad fiscal por reali 
zar derivada de ingresos 
por arrendamiento finan 
ciero -

6699 Costo fiscal del equipo 
arrendado 

6350 Control de utilidad 
fiscal por realizar 
en operaciones de 
arrendamiento finan 
clero -

6399 Costo fiscal de -
arrendamiento por 
amortizar 

Por la utilidad fiscal realizada y 
y costo fiscal amortizado durante el 
ejercicio 1987. 

$ 51'095,388 

30'000,000 

$ 20'273,847 

20'273,847 

4'054,769 

33'344,146 

.51. 095, 388 

30 '· 000, 000 
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--- 9 

5201 Intereses cobrados 

5240 Intereses cobrados por 
arrendamiento financiero 

5230 Pérdidas y ganan­
cias 

Traspasos a pérdidas y ganancias 

10 

5230 Pérdidas y ganancias 

2503 Provisiones para 
obligaciones diver­
sas 

01 Para el Impuesto sobre la 
Renta 

11 Para la participaci6n del 
personal en las utilidades 

15 Para otras obligaciones 
ISR Diferido 
PTU Diferido 

4310 Utilidades por apli­
car 

Provisi6n para el pago de ISR y PTU 

$ 4'054,769 

66 1 689,377 

72'944,146 

Haber 

$ 72 '944,146 

23'163,066 

5'543,755 

7'473,475 
1'750,660 

35'013,190 
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ESTA 
SAUR 

TESJS NO 

ESQUEM~S DE MAYOR 

Bancos 
1) 90'000,000 40'000,000 (2 
4) 20'273,847 50'000,000 (3 
5) 20'273,847 
7) 44'602,463 

2) 

175 1 150,157 90 1000,000 
85 1150,157 

=========== 

Préstamos uiro rafarios 
40 000,000 40'000,000 (3 

Derechos por opci6n de 
com ra de bienes en a. f. 

3) 900,000 
900,000 

============ 

Control de ut. fiscal por 
realizar en o de a. f. 

3) 154'186,164 51 095,388 (8 
103 1 090,776 
=========== 

ca ital fi 'o 
90 000,000 (l 
90'000,000 
='========= 

Rentas por devengar de 
bienes en a. financiero 

3) 243'286,164 20'273,847 (4 
20'273,847 (5 
20'273,847 (6 
20'273,847 (7 

243 1286,164 81'095,388 
162 1190,776 
=========== 

Utilidades por realizar en 
o eraciones de a. financ. 

4) 18 000,000 154 186,16 (3 
5) 17'545,231 
7) 33'344,146 

68'889,377 154'186,164 
85 1296,787 

=========== 

Ut. fiscal por realizar deri 
vada de in reses or a. fin7 

8) 51 09 ,388 154 186,164 (3 
103'090,776 
=========== 



3) 

Costo fiscal de arren 
damiento or amortizar 

90 

O 000,000 30 000,000 (9 
60'000,000 
========== 

Intereses cobrados por 
arrendamiento financiero 

19 000,000 (4 
17'545,231 (5 
33'344,146 (7 

9) 69'999,377 69'999,377 

9) 
Intereses cobrados 
4'054,769 4'054,769 (7 

Provisiones para 
ol:Íli aciones di versas 

23'163,066 (10 
5'543,755 (10 
7'473,475 (10 
1'750,660 (10 

37'930,956 
========== 

e 
(3 

========== 

Rentas vencidas de bienes 
en arrendamiento financiero 

6) 20'273,847 20'273,847 (7 

10) 
Pérdidas anancias 

72 944,146 72 944,146 (9 

Utilidades or a licar 
35'013,f90 (10 
35 1013,190 
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ARRENDADORA MEXICANA, S.A. 
México, D.F. 

IV. Estado de Resultados 

del ejercicio comprendido entre el lo. de enero y 
el 31 de diciembre de 1987 

Intereses cobrados sobre depósitos 
y operaciones de crédito $ 4'054,769 

Intereses cobrados sobre operacio-
nea de arrendamiento financiero 68' 889, 377 

Utilidad antes de I.S.R. y P.T.U. $ 72'944,146 

Menos: 

Impuesto sobre la renta de las So-
ciedades Mercantiles $ 30'636,541 

Participación del personal,en las 
Utilidades 7'294,415 37'930,956 

Utilidad Neta: $ 35'013,190 
=========== 

DIRECTOR CONTADOR 
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V. Conciliación entre la utilidad contable y la utilidad fiscal 

Saldos al 31 de diciembre de 1987 de las cuentas: 

5240 

5201 

Intereses cobrados por arrendamiento 
financiero 
Intereses cobrados 

Utilidad contable antes de impuesto 

Menos - Ingresos no acumulables (Intereses co 
brados por arrendamiento financiero T 

Más + Ingresos acumulables (abono parcial 
de cuenta 6350 - Control de utilidad 
fiscal por realizar en operaciones de 
arrendamiento financiero)) 

Utilidad fiscal: 

I.S.R. por pagar 42% 

P.T.U. por pagar 10% 

CALCULO DE PARTIDAS DIFERIDAS 

Impuesto sobre la renta 

Contable 
Fiscal 

Diferido 

Participación del personal en las.utilidades 

· Contable 
Fiscal 

Diferido 

$ 68'889,377 

4'054,769 

72'944,146 

68' 889, 377 

51'095,388 

$ 55'150,157 
============ 

$ 23'163,066 

5'515,016 

$ 30'636,541 
23'163,066 

$ 7 '473,475 
============ 

$ 5'835,532 
5 '515,016 

$ 320,516 
============ 



~ 

1103 
1302 
1320 

1321 
1322 

2503 
2610 

4201 
4310 

VI. Balanza de Canprobaci6n al 31 de diciembre de 1997 

SMro H:NIMIENroS 
CONCEPTO INICIAL DIBE HABER 

Banoos 90'000,000 85'150,157 90'000,000 
Préstame ~irografarioa 40'000,000 40'000,000 
Rentas por devengar de bienes en 
arren:l.amiento financiero 243 1296,164 81'095,398 
Deredloa por qx:!.ón de canpra 900,000 
Rentas vencidas de bienes en 
arrendamiento financiero 20'273,847 20'273,847 
Provisiones para obligaciones diversas 37'930,956 
Utilidades por realizar en operaciones 
de arremamiento financiero 85 1296,787 
Capital fijo (90'000,000) 
Utilidades por aplicar 35'013,190 

9.nnas 389'610,168 389'610,168 

CUmI7IS DE omm 

6350 Control de utilidad fiscal por realizar en operaciones de arrerrlamiento 
financiero 

6399 Costo Fiscal de arrerñamiento por rurortizar 

Sil.ro 
FINAL 

85'150,157 

162 '190, 776 
900,000 

00 
w 

(37'930,956) 

(85'296,787} 
(90'000,000) 
(35'013,190) 

103 '090, 776 

60'000,000 



84 

VII. Baja de un contrato de arrendamiento financiero 
al término del mismo. 

Continuando con el ejemplo de registro de un contrato de arrenda­
miento financiero, suponiendo que la Compafiía Garza, S.A., hubiera 
liquidado todas sus rentas y estuviera pendiente únicamente la 
opci6n de compra, los saldos que se tendrían en el mayor sedan 
los siguientes: 

1321 Derechos por opci6n de -
compra de bienes en arren 
damiento financiero 

2610 Utilidades por rea-­
lizar en operaciones 
de arrendamiento fi 
nanciero 

6350 Control de utilidad fiscal 
por realizar en operaciones 
de arrendamiento financiero 

6650 Utilidad fiscal por 
realizar derivada de 
ingresos por arrenda­
miento financiero 

Al momento en que la compafiía ejerza 
la opci6n de compra y se traspase la 
propiedad de la maquinaria, se harían 
los siguientes asientos: 

1 

2610 Utilidades por realizar en 
operaciones de arrendamien 
to finandero 

5242 Beneficios por opci6n 
de compra 

Registro de ingreso de la opci6n de 
compra. 

Debe Haber 

$ 900,000 

$ 900,000 

900,000 

900,000 

900,000 

900,000 



85 

2 

1103 Bancos 

1321 Derechos por opci6n 
de compra de bienes 
e11 arrendamiento -
financiero 

Registro del cobro de la opci6n de· 
compra 

3 

6650 Utilidad fiscal por reali 
zar derivada de ingresos 
por arrendamiento finan­
ciero 

6350 Utilidad fiscal por 
realizar derivada de 
de ingresos por arren 
damiento financiero -

Para dar de baja fiscalmente la maqui­
naria arrendada. 

Debe 

$ 900,000 

$ 900, 000 

900,000 

900,000 
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5.2 PARA LA ARRENDATARIA 

Con la finalidad de que se puedan apreciar las 

impl:icaciones que tienen las operaciones de arrendamiento 

financiero en la contabilidad del arrendador y del arrendatario, 

el ejemplo que aquí se presenta utiliza los mismos datos que en 

el caso práctico de la arrendadora. 

El desarrollo contiene los siguientes puntos1 

I. Planteamiento 

II. Asientos de diario 

III. Esquemas de mayor 

IV. Balanza de comprobaci6n 

v. Estado de situaci6n financiera 

VI. Estado de resultados 

VII. Conciliaci6n entre la utilidad fiscal y la u~Úidad contable 
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I. Planteamiento 

l. Registro de los saldos iniciales. 

2. El 2 de enero se recibe un préstamo quirografario de 

Arrendadora Mexicana, S.A., para entregarlo como anticipo al 
proveedor de la maquinaria que será objeto de arrendamiento. 

3. El 3 de enero se entreg6 el mencionado anticipo al 
proveedor. 

4. El 6 de enero se concreta la operaci6n con la 

arrendadora, para lo cual se firma un contrato de arrendamiento 

financiero de maquinaria industrial y se cancela el préstamo 

quirografario que se concedi6 corno anticipo. 

El contrato de arrendamiento con Arrendadora Mexicana, 

S.A., tiene las siguientes características: 

a) costo de la maquinaria: $90'000,000 

b) Plazo: 3 años 

c) Amortizaciones: Trimestrales vencidas 

d) Interes: 80% anual 
e) Opci6n terminal: Compra en $900,000 

f) Renta por período: $20'273,847 

5. El 5 de abril paga¡¡¡os la renta correspondiente al 

primer trimestre, con importe de $20'273,847. 

6. El 6 de julio pagamos la renta correspondiente al 

segundo trimestre con importe de $20'273,847. 

7. Por problemas de liquidez no• se paga en tiempo el 
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importe correspondiente al tercer trimestre, por lo tanto, se 

registra este importe en la cuenta Acreedores Diversos. 

8. El 

electr6nicos 

en efectiva, 

c/u. 

día 31 de octubre se venden 10 aparatos 

a un precio unitario de $20'000,000 que nos liquidan 

el costo de los aparatos vendidos es de $7'000,000 

9. El 28 de diciembre, y después de haber negociado con 

la arrendadora se pagan intereses moratorias al 10% mensual por 

60 días y el importe correspondiente a los trimestres 3o. y 4o. 

10. El 29 de diciembre por el cierre de ejercicio se 

registran las depreciaciones y amortizaciones correspondientes. 

11. Asientos de traspaso a la cuenta de pérdidas y 

ganancias. 

12. cancelaci6n de la cuenta pérdidas y ganancias, 

13. Provisiones de impuesto sobre la renta y participaci6n 

a los trabajadores en las utilidades. 



II. Asientos de diario 

Bancos 
Almacén 

1 

Equipo de transporte 
Mobiliario y equipo 
Gastos de instalaci6n 
Gastos de organizaci6n 

89 

Depreciaci6n acumulada de 
equipo de transporte 

Depreciaci6n acumulada de 
mobiliario y equipo 

Amortizaci6n acumulada de 
gastos de instalaci6n 

Amortizaci6n acumulada de 
gastos de organización 

Proveedores 
Documentos por pagar 
Acreedores diversos 
Hipoteca por pagar 
Capital social 

Debe 

$ 70'000,000 
80'000,000 
25'000,000 
20'000,000 
40'000,000 

5'000,000 

Utilidad acumulada y reservas 
Utilidad del ejercicio anterior 

Apertura del ejercicio 1987. 

ENERO 

2 

3 

2 

Bancos 

Préstamos quirografarios 

Por el anticipo recibido de Arrenda 
dora Mexicana, S.A., para compra de 
maquinaria que será objeto de arren 
damiento financiero. 

3 

Anticipo a proveedores 

Bancos 

40'000,000 

40'000,000 

Haber 

$ 5'000,000 

2'000,000 

4'000,000 

500,000 
8'000,000 
8'000,000 
4'000,000 

50'000,000 
73'000,000 
40'000,000 
45°500,000 

40'000,000 

40'000,000 
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ABRIL 

5 

JULIO 

6 

, ... 

90 

Pago de anticipo al proveedor de la 
maquinaria que será objeto de arren 
damiento financiero. 

4 

Maquinaria adquirida por -
arrendamiento financiero 

Arrendamiento financiero por 
amortizar 

Préstamos quirografarios 

Arrendamiento financiero 
por pagar (corto plazo) 

Arrendamiento financiero 
por pagar (largo plazo) 

Anticipo a proveedores 

Contabilizaci6n del contrato de 
arrendamiento financiero con Arren 
dadora Mexicana, S.A. 

5 

Arrendamiento financiero por 
pagar (corto plazo) 

Gastos financieros 

Bancos 
Amortizaci6n de arrenda 
miento financiero 

Pago de la primera renta a Arrenda 
dora Mexicana, S.A. 

6 

Arrendamiento financiero por 
pagar (corto plazo) 

Gastos financieros 

$ 90'000,000 

153'286,164 
40'000,000 

20'273,847 
18'000,000 

20'273;847 
17'545;231 

$ 81'095,388 

162'190, 776 
40'000,000 

20'273,847 

18'000,000 
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Bancos 
Amortizaci6n de arrenda­

miento financiero 

Pago de la 2a. renta a Arrendadora 
Mexicana, S.A. 

OCTUBRE 

21 

31 

7 

A~·.cendamiento financiero por 
pagar (corto plazo) 

Gastos financieros 

Acreedores diversos 
Amortizaci6n de arrenda­
miento financiero 

Traspaso de la Ja. renta devengada, 
por no haberse pagado oportunamente. 

8 

Bancos 
Costo de ventas 

Ventas 
Almacén 

Se venden diez aparatos electr6ni­
cos a un precio unitario de 
$20'000,000 que nos liquidan en -
efectivo, el costo de los aparatos 
es de $7'000,000 c/u. 

DICIEMBRE 

28 9 

Acreedores diversos 
Arrendamiento financiero 

por pagar (corto plazo) 
Gastos financieros 
Gastos no deducibles 

$ 20'273,847 
16'999,507 

200 1 000,000 
70'000,000 

20'273,847 

20'273,847 
16'344,639 

4'054,769 

Haber 

$ 20'273,847 

17'545,231 

20'273,847 

16'999,507 

200'000,000 
70'000,000 
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29 

29 
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Bancos 
Amortizaci6n de arrenda 

miento financiero 

Pago a Arrendadora Mexicana, S.A. 
por la 3a. y 4a. renta e intereses 
moratorios por atraso en el pago 
de la 3a. renta. 

10 

Gastos de operaci6n 

Depreciaci6n acumulada 
de equipo arrendado 

Depreciaci6n acumulada 
de equipo de transporte 

Depreciaci6n acumulada 
de mobiliario y equipo 

Amortizaci6n de gastos 
de instalaci6n 

Amortizaci6n de gastos 
de organizaci6n 

Aplicaci6n de las depreciaciones y 
amortizaciones del ejercicio. 

11 

Ventas 
Pérdidas y ganancias 

Costo de ventas 
Gastos financieros 
Gastos no deducibles 
Gastos de operaci6n 
Pérdidas y ganancias 

Traspaso de pérdidas y ganancias 

12 

Pérdidas y Ganancias 

Utilidades del ejercicio 

Debe 

$ 20'500,000 

200'000,000 
163'444,146 

36'555,854 

Haber 

$ 44 '602,463 

16'344,639 

9'000,000 

5'000,000 

2'000,000 

4'000,000 

500,000 

70'000,000 
68'889,377 
4'054,769 

20'500,000 
200'000,000 

36'555,854 
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III. ESQUEMAS DE MAYOR 

BANCOS 
1) o 000,000 40 000,000 (3 
2) 40 '000,000 20'273,847 (5 
8) 200'000,000 20'273,847 (6 

1) 

1) 

44'602,463 (9 
310 1000,000 125 1150,157 
184 1 849,843 
====-======= 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
25'000,000 
2s 1000,ooo 
====.:::===== 

GASTOS DE INSTALACION 
40 000,000 
40 1000,000 
========== 

DEPRECIACION ACUMULADA DE 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

3) 5'000,000 (l 
5,000,000 (10 

10 1000,000 
========== 

ALMACEN 
1) o 000,000 70 000, 00 (8 

io•ooo,ooo 

MOBILIARIO Y EQUIPO 
1) 20 000,000 

20'000,000 
======::::=== 

GASTOS DE ORGANIZACION 
l) 5 000,000 

5'000,000 
========== 

DEPRECIACION ACUMULADA DE 
MOBILIARIO Y EQUIPO 

2·000,000 (l 
2'000,000 (10 
4'000,000 

========== 
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Determinaci6n de las utilidades del 
ejercicio de 1984. 

13 

Utilidades del ejercicio 

Impuesto sobre la renta 
por pagar 

Participaci6n de los trab~ 
jadores en las utilidades 
de la empres.a por pagar 

Provisi6n del I.S.R. y P.T.U. por 
pagar. 

Debe Haber 

$ 19'009,044 

$ 15'353,459 

3'655,585 



•••••::a::a:a;ma 

2) 

ACREEDORES DIVERSOS 
9) 

26 1273,847 

••ma:sm:1=:s• 

CAPIT 

95 

(l 
(10 

(1 

(1 
(7 

(1 

AMORTIZACION ACUMULADA 
DE GASTOS DE ORGANIZACION 

00, (l 
500,000 (10 i•ooo,ooo 

:z:11:u:n::aa1:1:::1=:1 

DOCUMENTOS POR PAGAR 
8 o '00 (l a•ooo,ooo 

·=====•::i~• 

(l 



UTILIDAD DEL 
EJERCICIO ANTERIOR 

96 

45 500,000 (1 
45 1500,000 
========== 

ANTICIPO A PROVEEDORES 
3) 40 000,000 40 000,000 4) 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
POR AMORTIZAR 

4) 153 '286,164 
153 1286,164 
='=-========= 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
POR PAGAR A LARGO PLAZO 

162'190,776 {4 
162'190,776 
=========== 

PRESTl\MOS QUIROGRAFARIOS 
4) 40'000,000 40 000,000 (2 

MAQUINARIA ADQUIRIDA POR 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

4) 90 000, 000 
90 1000,000 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
POR PAGAR A CORTO PLAZO 

5) 20 273,847 81 095,388 (4 
6) 20'273,847 
7) 20'273,847 
9) 20'273,847 

5) 
6) 
7) 
9) 

81 1095,388 81'095,388 

GASTOS FINANCIEROS 
18'000,000 68'889,377 (11 
17,545,231 
16'999,507 
16'344,639 
68 1889,377 68'889,377 
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18 000,000 (5 
17'545,231 (6 
16'999,507 (7 
16'344,639 (9 
68 1889,377 
========== 

VENTAS 
11) 200 000,000 200 000,000 (8 

GASTOS DE OPERACION 
10) 20 500,000 20'500,000 (11 

PERDIDAS Y GANANCIAS 
11) 163 444,146 200'000,000 (11 
12) 36'555,854 

200'000,000 200 1000,000 

COSTO DE VENTA 
70'000,000 (11 
70'000,000 
========== 

GASTOS NO DEDUCIBLES 
9) 4'054,769 4 054,769 (11 

DEPRECIACION ACUMULADA 
DE EQUIPO ARRENDADO 

9'000,000 (10 
9'000,000 

========== 

UTILIDAD D L EJERCICIO 
13) 19'009,044 36 555,854 12 

17'546,810 
========== 
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I.S.R. POR PAGAR 
15 353,459 (13 
15 1 353,459 
=========::::i: 

PART. OE LOS TRAB.l\J/\DORES 
EN LAS UTILIDADES 

3'655,585 (13 
3 1655,585 

========== 



N. Balanza de o:inprobaci6n al n de dicienbre de 1987 

BanoOB 

Almacén 

C U E N T A S 

Anticipo a proveedores 

Mobiliario y eq.iipo 

MaqJinaria adq.iirida por Arrerñamiento Fin. 

Fquipo de transporte 

Arrerñamiento financiero por am:>rtizar 

Gastos de instalacl.ón 

Gastos. de organizaci6n 

ProvOOdores 

Acreedores diversos 

Préstaioos Quirografarios 

DoaDnentos por P1'13ar 

Arrendamiento firanciero por pagar (Corto plazo) 

Impuesto sobre la renta por pagar 

Participaci6n a los trabajadores en las 

utilidades por pagar 

Arrerñamiento financiero por pagar (largo plazo) 

MOVIMIENTOS 

DEBE HABER 

310,000,000 

80'000,000 

40'000,000 

20 1000,000 

90'000,000 

25 '000,000 

153°286,164 

40'000,000 

5'000,000 

20'273,847 

40'000,000 

81'095,388 

125,150,157 

70'000,000 

40'000,000 

8'000,000 

24'273,847 

40'000,000 

8'000,000 

81 '095,388 

15'353,459 

3'655,585 

162 '190, 776 

SMro FINAL 

DEBE HABER 

184'849,843 

10'000,000 

20'000,000 ID 
ID 

90'000,000 

25'000,000 

153°286,164 

40'000,000 

5'000,000 

8'000,000 

4'000,000 

8'000,000 

15 '353,459 

3'655,585 

162'190,776 



CUE!>!TAS 

Hipoteca por pagar 

Capital social 

Utilidoo aC\l!If.llada y reservas 

Utilidoo del ejercicio anterior 

Ventas 

Gastos m deducibles 

Gastos financieros 

Gastos de Qferacil:n 

costo de ventas 

Depreciacil:n aCll!!Ulada de equipo de transporte 

Depreciacil:n aCl.lllUlada de ioobiliario y eq.iipo 

1\nK>rtizacil:n aOllllUlada de gastos de inst:alacil:n 

1\nK>rtizacil:n aCl1111Ulada de gastos de organizacil:n 

1\nK>rtizacil:n de arrerñruoointo firardero 

Depreciaci6n acumulada de eqiipo arrerñado 

Pérdidas y Gara.rY:tlas 

Utilidad del ejercicio 

Sumas 

MOVIMIENTOS 
DEBE 

200 1000, 000 

4'054,769 

68'889,377 

20'500,000 

70'000,000 

200 '000 ,000 

19'000,044 

l,487 '108,589 

50'000,000 

73'000,000 

40'000,000 

45'500,000 

200'000,000 

4'054,769 

68'889,377 

20'500,000 

70'000,000 

10'000,000 

4'000,000 

8'000,000 

1'000,000 

68'889,377 

9'000,000 

200' 000, 000 

36'555,854 

l,487'108,589 528'136,007 

50'000,000 

73'000,000 

40'000,000 

45'500,000 

10'000,000 

4'000,000 

8'000,000 

1'000,000 

68'889,377 

9'000,000 

17 '546,810 

528'136,007 

~ 
o 
o 



cn1PAl!IA Gl\P.1Aí S.A. 

v. Estado de aituacl6n flmnclera al 31 do diciembre de 1907 

ACTIVO PASIVO Y CAPITAL 

~ O::>rto E!,azo 

Bana>a $184°849,843 ProVeedores $ 0'000,000 

Almacén 10'000,000 $194°849,843 l\creedorea DI versos 4'000,000 

norumentoe par P"']ar 8'000,000 

!'.!E 1.s.R. porpogar 15'353,459 

Mobiliario y eq.tlpa $ 20'000,000 P.T.U. por pagar 3'655,505 $ 39'009,044 

Depreclaci6n aaJ!llllada 4'000,000 16°000,000 

Mil<1!1naria adq. por arrem. '.argo plazo 1-' 
o 

f!l'l<ll>:iero 90'000,000 Arren1811liento fil'l<ll>:iero 1-' 

Depreclaci6n a"""'1ada 9'000,000 81 '000,000 par pagar 162 '190, 776 

Equipo de trano¡:orte 25'000,000 Hipoteca par pagar SO'OOO!OOO 212 '190, 776 

Depreclaci6n a"""'1ada 10'000,000 15'000,000 ll2 '000, 000 

otroe activos caeltal~ 

• Gastos de lnstalaci6n 40'000,000 Capital social 73'000,000 

Twortizaci6n ao.mulada 8'000,000 32°000,000 Utilidad acunul.ada y reservas 40'000,000 

Gastoe de organización 5'000,000 Utilidad del ejercicio anterior 45°500,000 

l'a>rtizacl6n acumüada 1'000,000 4'000,000 Utilidad del ejercicio 17'546,810 176°046,810 

Arrerdamiento financiero por 

amortizar 153°286,164 

l\rortizaci6n arunulada 60 1889,177 84'396,787 120 '396. 787 

'IUl'1\L PCTlVO $427°246.-630 'IOl'AL . PASlVO Y CAPITAL $427 ;246,630 

-=~-,.-
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COMPA~IA GARZA, S.A. 

VI. Estado de resultados del lo. de enero al 31 de diciembre de 1987 

ventas totales $ 200'000,000 
Menos: Costo de ventas 70'000,000 

Utilidad bruta $ 130'000,000 

Menos: Depreciaci6n del equipo propio $ 7'000,000 

Depreciaci6n del equipo adquiri 
do en arrendamiento financiero 9'000,000 

Amortizaci6n de gastos de org~ 
nizaci6n 500,000 

Amortizaci6n de gastos de ins-
talaci6n 4'000,000 

Amortizaci6n de arrendamiento 
financiero 68'889,377 

Intereses mora torios (gastos 
no deducibles) 4'054,769 93'444,146 

Utilidad contable 
antes de I.S,R. y P.T.U. $ 36'555,854 

Menos: I.S.R. 15'353,459 

P.T.U. 3'655,585 

Utilidad contable 
después de I.S.R. y 

$ P.T.U. 17'546,810 

============= 
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COMPAÑIA GARZA, S.A. 

VII. Conciliaci6n entre lo fiscal y lo contable del ejercicio de 1987 

Utilidad contable 

Más: Partidas no deducibles: 

Depreciaci6n acumulada de maqui 
naria adquirida por arrendamieñ 
to financiero. -

Contable: 

Fiscal 

Amortización del arrendamiento 
financiero 

Contable: 

Fiscab 

Intereses moratorios pagados: 

Utilidad fiscal 

I.S.R. por pagar 

P.T.U. por pagar 

$ 36'555,854 

$ 9'000,000 

8'515,016 484,984 

$ 68'889,377 

52 '712, 002 .16'177,375 

4'054,769 

$ 57'272,982 

24'054,652 

5'727,298 
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COMPAÑIA GARZA, S.A. 

VII. Consideraciones para la conciliaci6n entre la utiliñad 
contable y fiscal del ejercicio 1987. 

Determinaci6n de las deducciones fiscales a las utilidades del 
arrendatario: 

lo. Determinaci6n del monto original de la inversi6n: 

De acuerdo al artículo 48 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta se establece que: 

A un plazo de 3 años y una tasa del 80%, le corresponden el 
35% del total del contrato (costo del bien más interés), 
como monto original ñe la inversión (M.O.I.) 

M.O.!. (Total de pagos) (% Art. 48 L.I.S.R.) 

M.O.!. ($ 243'286,164 ) 0.35 = $ 85'150,157 

2o. El financiamiento por amortizar se determina según el 
artículo 49 de la misma ley. 

Financiamiento por amortizar 

Financiamiento por amortizar 

Total de pagos M.O.!. 

243'286,164 - 85'150,157 
158'136,007 

Este saldo se deducirá en anualidades iguales durante el 
plazo inicial del contrato, es decir: 

158'136,007 
3 

52'712,002 Deducci6n anual 
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Jo. El monto original de la inversi6n se deducirá conforme a lo 
dispuesto en el artículo 45, fracci6n XII, de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta y que al efecto establece un 10% 
anual para maquinaria utilizada en otras actividades no 
específicas en este artículo. 

De lo anterior se desprende: 

$ 85'150,157 al 10% anual = $ 8,515,016 

$ 158'136,007 entre 3 años 52'712,002 
61 1227,018 

Deducci6n anual de 
la inversi6n original 

Deducci6n anual 
del financiamiento. 



CONCLUSIONES 

l. El arrendamiento financiero apareció en nuestro país en 
1961, no obstante comenzó a expandirse hasta la década de 
los al'los setentas, registrando su máximo desarrollo durante 
el periodo 1979-1991. 
La creciente penetración de este tipo de financiamiento di6 
lugar a que en las reformas a la Ley General de 
Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares 
publicadas en 1991, se le incorporara como actividad 
para-bancaria y se previera para las sociedades dedicadas a 
ella el nivel de Organización Auxiliar de Crédito, sujetas 
por lo tanto a concesión del Estado. 

2. El arrendamiento financiero como fuente de financiamiento 
posee características muy particulares que lo diferencian de 
los demás. Su formalización se efectúa a través de un 
contrato al término del cual se puede adquirir la propiedad 
objeto del mismo, mediante el pago de una cantidad simbólica. 
Por la naturaleza de su operación, el arrendamiento 
financiero es útil para la adquisición de bienes de alto 
costo que pueden pagarse por sí mismos mediante su uso 
productivo. 

3. El arrendamiento financiero se ha utilizado básicamente como 
un medio para financiar bienes con recursos externos, por lo 

que en su mayoría, las arrendadoras financieras funcionaron 
corno intermediarias entre empresas locales y entidades 
financieras del exterior, circunstancia que d i6 auge a esta 
actividad durante el periodo 1979-1981. 
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4. El arrendamiento financiero mantiene ventajas sobre otras 

formas de financiamiento que lo hacen a la fecha más barato 

y benéfico para las empresas, toda vez que en él se financia 

el total del importe del bien, no se requieren saldos 

compensatorios, mantiene un capital de trabajo que se puede 

utilizar para otras necesidades, no bloquea líneas de 

crédito, etc. 

5. Por lo que respecta al tratamiento contable de la actividad 

del arrendamiento lo regulan los siguientes organismos: 

La Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros que asign6 un 

catálogo de cuentas para las Arrendadoras Financieras1 éste 

de carácter obligatorio. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, .l\.C., a 

través de la Comisi6n de Principios de Contabilidad emiti6 

el boletín C-6, que establece la técnica contable que 

aplicará al arrendatario. 

6. Fiscalmente esta actividad ha sido un caso problemático de 

normar. En su inicio esta operaci6n fue regida por el 

criterio 13 que permitía una doble depreciaci6n, ya que 

tanto arrendador como arrendatario podían llevarla a cabo, 

esto dejaba en desventaja al fisco, lo que origin6 su 

derogación. Actualmente la Ley del Impuesto sobre la Renta 

permite depreciar el bien al arrendatario, así como 

amortizar las cargas por el financiamiento. 

Las leyes que regulan en forma medular al arrendamiento en 

su aspecto fiscal y que son de especial importancia para el 

arrendador y el arrendatario son el C6digo Fiscal de la 

Federaci6n, la Ley del Impuesto sobre la Renta y la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado. 
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Sería conveniente que las autoridades financieras 
colaboraran para que esta actividad tuviera un desarrollo 
sano y equilibrado, ya que a través del arrendamiento 
financiero se apoya a la actividad empreoarial del país al 
financiar los bienes productivos y de servicios que requiere 
este sector, con lo que resultan beneficiados, además del 

sector antes citado tanto la sociedad en su conjunto como el 
Estado. 
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ANEXO 1 

MODELO BSQUEMATICO DB CONTRATO DB ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

DECLARACIONES 

I • La Arrendadora 

a) Constituci6n 

b) Poderes 

II. r.a Arrendataria 

a) Constituci6n 

b) Poderes 

CLAUSULAS 

l. Objeto del arrendamiento 

2. Término del contrato 

3. Contraprestaci6n y pago por la arrendataria 

4. Base para el cálculo de los distintos pagos por 

concepto de renta 

5. Licencias, permisos y registros 

6. Selecci6n y entrega de los bienes 

7. Uso y mantenimiento de los bienes 

8. Inspecci6n de los bienes 

9. Pérdida o daffo de los bienes 

10. Causas de rescisi6n 

11. Mayor onerosidad 
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12. Obligaciones de hacer 
13. Obligaciones de no hacer 
14. Intereses moratorios 
15. Cesión o garantía 
16. Impuestos y otros gastos 
17. Seguros 
18. Responsabilidad 
19. Conflictos 
20. Opciones al término del contrato 
21. Domicilios 
22. Avisos 

23. Gastos del contrato 

24. Títulos de las cláusulas 
25. Jurisdicción 
26. Varios 

PERSONALIDAD Y GENERALES DE LOS CONTRATANTES 

,Anexo No. 1 
Anexo No. 2 
Anexo No. 3 

ANEXOS 

Bienes objeto del arrendamiento 
Tablas de amortización 
Pagaré 
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ANEXO 2 

r.c c.1 
~~llXll41_ 

•
~" SECRETARIA Dt HACltNDA Y CREDITO PUBLICO 

~ COMlllON NACIONA~.~!~~~.·~~ ! :,~.!,~.~?~~~ 

CIRCULAR No, '23 

A LAS ARRENDADORAS FINANCIERAS 

ASUNTO: S1 da • conom 11 C11t4lo¡o 4' 
e111n111111niform1 pm' llls Orit· 
nizacio1111 AllXiliam fil u ;,,. 
dic1111. 

En 1110 de la faC11ltad fil le confiere a tstl Organismo ti art1'C11lo 94 dt 14 l.lj 
Genml dt lnstihlcionts dt Crldito y Organizacio•tf Alixilims, rmeslTo Comlt/ p,,.,,,,. 
nentt 1n mi6n celebrada 1122 de dkitmbrt últi,no (Actll 229NV12), 1prob6 lo implantl~ 
ci&n 4e/ CJJtá/ogo dt cuenl4s para las Amndadoms Financitml 'Jlll COll la prtitnte cir'11itt 
les ts14mos enPiando, el C110/ contie11111 cormponqiente instnlctiPo para fll mDntjo, rtglas 
de agnipoci&n :y modelos de rstadosfinoncitros h4sicos, 1 los que d1btnf11 ajustaru •partir 
dtl 1 o. de 1nero de In4. 

!a 1'11/mtmcWn de aimw, -J11hC111111lu y ;J11lo111bt:tinms.61 ~ngnitn~ 'º•·'4. 
11tiliz.ada por la hanCrJ • rfeao Jt focililllr lo rtcopüod&n Jt datos, prarnCrJ d1 1nllisis y 
form11laci&11 Je informes, habilnilou 1stn1ct11mdo • Ñu 41 liojas su.sthvililes, con olljetD 
de facüitar .lii incorpo111ci611IÜrrformaso14idonn. 

Esti1n11rmos 1 11stedes aC11sar rtclbo de la prtunt1 cirC11lar, 

Attntamtnlt, 

COMISION NACIONAL BANCARIA Y DE SEGUROS 
Pmidrntl 
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ANEXO 2 

CATALOGO DE CUENTAS PARA LAS ARRENDADORAS FINANCIERAS 

1.-~ 

11, Caja y Bancos 

1101 Caja 
1103 Bancos 
1105 Documentos de cobro inmediato 

12. Cartera de valores 

1201 Valores gubernamentales 
1202 Certificados de participaci6n 
1203 Acciones 
1204 Acciones de empresas de servicios complementarios 

o conexos 
1205 Obligaciones y otros títulos 
1207 Cupones de intereses y de dividendos 
1210 Incremento por revalorizaci6n de valores 

13. Cartera de créditos y de arrendamiento financiero 

1302 Préstamos quirografarios 
1303 Préstamos con colateral 
1304 Préstamos prendarios 
1308 créditos refaccionarios 
1311 Otros créditos con garantía inmobiliaria 
1313 Préstamos al personal de la arrendadora 
1314 Cartera vencida 
1315 Adeudos por amortizaciones vencidas 
1316 Otros adeudos vencidos 
1317 créditos venidos a menos asegurados con garantías 

adicionales 
1320 Rentas por devengar de bienes en arrendamiento 

financiero 
1321 Derechos por opci6n de compra de bienes en 

arrendamiento financiero 
1322 Rentas vencidas de bienes en arrendamiento 

financiero 
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15. Deudores diversos 

1501 Deudores por intereses devengados sobre 
inversiones en dep6sitos y valores 

1502 Deudores por intereses devengados sobre préstamos 
y créditos vigentes 

1505 Otros deudores 
1506 Deudores por intereses sobre operaciones vencidas 
1507 Deudores por operaciones en trámite de 

regularizaci6n o liquidaci6n 
1509 Dep6sitos en garantía a prestadores de servicios 
1510 IVA pagado por aplicar 
1520 Rentas por devengar de bienes en arrendamiento 

puro 
1521 Otros adeudos derivados de operaciones de 

arrendamiento 
1522 Derechos de cobertura en FICORCA 

16. Otras inversiones 

1601 Bienes muebles y valores adjudicados 
1602 Inmuebles adjudicados 
1603 Inmuebles prometidos en venta 
1605 Inversiones de reservas para pensiones de 

personal y primas de antiguedad 
1630 Bienes muebles recuperados sujetos a venta o 

arrendamiento 
1631 Bienes inmuebles recuperados sujetos a venta o 

arrendamiento 

18. Muebles e inmuebles 

1801 Mobiliario y equipo 
1802 Inmuebles destinados a oficinas 
1820 Mobiliario y equipo en arrendamiento puro 
1821 Inmuebles en arrendamiento puro 

19. Pagos anticipados y cargos diferidos 

1901 Pagos anticipados 
1902 Gastos de instalación 
1903 Gastos de organización 
1904 Otros gastos por amortizar 
1905 Gastos anticipados 
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2.-~ 

22. Préstamos de bancos y de instituciones de seguros 

2202 Préstamos de bancos 
2203 Préstamos de bancos del extranjero 
2220 Otros préstamos recibidos 

23. Otros dep6sitos y obligaciones 

2306 Préstamos de fondos fiduciarios públicos 
2308 Dep6sitos en garantía 
2309 Acreedores por intereses 
2310 Acreedores por obligaciones vencidas 
2311 Acreedores diversos 
2313 Dividendos decretados 
2315 IVA por pagar 
2331 Acreedores por adquisici6n de bienes sujetos a 

arrendamiento 

25. Reservas y provisiones para obligaciones diversas 

2501 Reserva para pensiones de personal 
2502 Reserva para primas de antiguedad 
2503 Provisiones para obligaciones diversas 

26. Créditos diferidos 

2601 Intereses cobrados por anticipado 
2602 Comisiones cobradas por anticipado 
2604 Otros productos cobrados por anticipado 
2605 Utilidades por realizar en venta de inmuebles 
2610 Utilidades por realizar en operaciones de 

arrendamiento financiero 
2611 Utilidades por realizar en operaciones de 

arrendamiento puro 

3.- CUENTAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO 

31. Estimaciones para depreciaciones y castigos 

3101 Estimaci6n por baja de valores 
3102 Estimaci6n para castigo de créditos y otros 

adeudos 
3103 Depreciaci6n acumulada de mobiliario y equipo 
3104 Depreciaci6n acumulada de inmuebles 



119 

3105 Estimaci6n para castigo de bienes muebles y 
valores adjudicados 

3106 Estimaci6n para castigo de inmuebles adjudicados 
3107 Depreciaci6n acumulada de gastos de instalaci6n 
3108 Amortizaci6n acumulada de gastos de organizaci6n 
3109 Amortizaci6n acumulada de otros gastos 
3110 Estimaci6n por baja de valor de inversiones para 

pensiones de personal y primas de antiguedad 
3130 Depreciaci6n acumulada de mobiliario y equipo en 

arrendamiento puro 
3131 Depreciaci6n acumulada de inmuebles en 

arrendamiento puro 
3132 Estimaci6n para castigo de bienes recuperados 

sujetos a venta o arrendamiento 

4.- CAPITAL Y RESERVAS 

41. Capital no exhibido y pérdida líquida de ejercicios 
anteriores 

4101 Capital fijo no suscrito 
4102 Capital fijo no suscrito 
4103 Pérdida líquida de ejercicios anteriores 
4104 Capital variable no suscrito 
4105 Capital variable no exhibido 

42. Capital social 

4201 Capital fijo 
4202 Capital variable 

43. Reservas 

4301 Reserva legal 
4302 Reserva de previsi6n 
4303 Reserva para reinversión 
4304 Otras reservas 
4305 Reserva por primas sobre acciones 
4306 Reserva por alza de acciones, 

valores 
bonos y otros 

4307 Reserva especial por sobrevaluaci6n de inmuebles 
4310 Utilidades por aplicar 

5.- CUENTAS DE RESULTADOS 

51. cuentas de resultados deudoras 



5101 

5102 

5105 
5106 
5107 
5108 
5109 
5110 
5111 
5112 
5113 
5114 
5115 
5116 
5117 

5118 
5119 
5130 

5131 
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Intereses pagados sujetos a retenci6n de impuesto 
sobre la renta 
Intereses pagados no sujetos a retenci6n de 
impuesto sobre la renta 
Remuneraciones al personal 
Prestaciones al personal 
Remuneraciones a consejeros y comisarios 
Otros honorarios 
Rentas pagadas 
Gastos de promoci6n 
Otros gastos de operación y administración 
Comisiones pagadas 
Impuestos diversos 
Castigos 
Depreciaciones y amortizaciones 
Quebrantos diversos 
Conceptos no deducibles para el impuesto sobre la 
renta 
Impuesto sobre la renta de sociedades mercantiles 
Participación del personal en las utilidades 
Gastos de reparación y mantenimiento de bienes en 
arrendamiento puro 
Depreciaciones de bienes en arrendamiento puro 

52. Cuentas de resultados acreedoras 

5201 Intereses cobrados 
5202 Comisiones cobradas 
5203 Dividendos 
5205 Cambios 
5206 Otros productos y beneficios 
5207 Recuperaciones 
5230 Pérdidas y ganancias 
5240 Intereses cobrados por arrendamiento financiero 
5241 Rentas de bienes en arrendamiento puro 
5242 Beneficios por opción de compra 

6.- CUENTAS DE ORDEN 

61. Cuentas deudoras contingentes 

6101 Títulos descontados con nuestro endoso en 
instituciones de crédito 

6102 Otros títulos descontados con nuestro endoso 
6106 Deudores por reclamaciones 

62. Bienes en depósito, custodia o administración 
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6201 Valores en custodia 
6202 Valores en garantía 

63. Cuentas deudoras de registro 

6301 Apertura de créditos 
6305 créditos y otros adeudos incobrables 
6306 Hipotecas en aseguramiento de créditos 
6310 Activos afectos en garantía de créditos 
6312 Activo amortizado anticipadamente 
6315 Gastos publicitarios pendientes de amori tzar para 

fines fiscales 
6319 IVA Registro por entidades federativas 
6320 Superavit capitalizado por revaluaci6n de 

inversiones inmobiliarias 
6326 Compra de divisas por cuenta del Banco de México 
6340 Conceptos diversos no especificados 
6350 Control de utilidad fiscal por realizar en 

operaciones de arrendamiento financiero 

64. cuentas acreedoras de contingencia 

6401 Responsabilidades por endoso 
6402 Otras responsabilidades por endoso 
6406 Reclamaciones en trámite 

65. Valores en dep6sito, custodia o administraci6n 

6501 Depositantes de valores en custodia 
6502 Depositantes de valores en garantía 

66, Cuentas acreedoras de registro 

6601 
6605 
6606 
6610 
6612 
6615 

6619 
6620 

6626 
6640 
6650 

.Acreedores por créditos concedidos 
castigos aplicados 
Garantías hipotecarias adicionales 
Garantías de créditos 
Amortizaciones anticipadas de activo 
Publicidad pendiente de amortizar para fines 
fiscales 
Contraprestaciones afectas al IVA 
Capitalizaci6n de superavit por revaluaci6n de 
inversioens inmobiliarias 
Divisas compradas por cuenta del Banco de México 
Registro de conceptos diversos no especificados 
Utilidad fiscal por realizar derivada de ingresos 
por arrendamiento financiero. 
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